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między Wschodem o Zachodem
Wiadomości z Waszyngtonu, Lon

dynu, Rzymu, Beriina i Moskwy świad 
cza, że trudno byłoby sobie wyobrazić 
jeszcze większe od obecnego zaostrze
nie zatargów międzynarodowych bez 
groźnych następstw.

Czwartkowa mowa Trumana na
świetliła jasno wolę Stanów Zjednoczo 
nych stanowczego przeciwstawienia Się 
w Europie zachodniej jakimkolwiek 
zmianom podobnym do tych, jakich do
konała mniejszość komunistyczna w 
środkowo - wschodniej Europie pod 
ochroną potężnego swojego protekto
ra sowieckiego. Truman przyrzekł 
w tym celu pomoc Stanów Zjednoczo
nych pięciu państwom, które w Bru
kseli jwdpisały pakt zobowiązujący je 
do wspólnej obrony przed agresją, 
skądkolwiek by przyszła. Marshall 
dnia następnego podkreślił znaczeni© 
mowy Trumana, oświadczając, że 
„chodzi o walkę między wolnością i-ty
ranią w skali światowej”. Nazywając 
sytuację krytyczną, Marshall powie
dział, że. nie mniej niepokoi go Środko- j 
wy Wschód, Indonezja, Chiny, a naw*et 
łacińska Ameryka.

4 f e
Przeciwiestw’a interesów i "ideologii 

pogłębiają się. Dowodem tego uchw*a- 
]y zjazdu Komitetu Międzynarodowego 
Socjalistów, który stanął po stronie 
demokracyj walczących z komunizmem 
i jego metodami totalitarnymi i potępił 
stanowczo odłamy partyj socjalistycz
nych, poddające się jak w Polsce, Cze
chosłowacji, Rumunii, na Węgrzech i 
we Włoszech kierownictwu komuni
stycznemu i pmożhwiające zaprowa
dzenie komunistycznej dyktatury w 
udnośnych krajach.

Najostrzej potraktowano w Londy
nie socjalistów czeskich, którzy na 
zjeździć w Brnie przed kilkoma miesią
cami wybrali Lausmana przewodniczą 
cym w miejsce Fierlingera. Stało się to 
w okolicznościach takich, iż każdy 
mógł sądzić, że.zwycięstwo odniosło u 
czeskich socjalistów skrzydło przeciw
ne połączeniu si§ z socjalistami. Po
nieważ rezolucja Międzynarodówki So
cjalistycznej przyjęta w Londynie za
rzuca przywódcom socjalistów czeskich 
zdradę, więc wnioskować należyK że 
londyńska konferencja nabrała prze
konania, iż zastąpienie Fierlingera 
Lausmanem było sprytnie zmontowa
ną komedią, aby zachęcić partię Bene
sza, katolików ks. Szramka oraz Sło
waków do oporu przeciw zarządzeniom 
komunistycznego ministra Spraw We 
wnętrznych Noska. Partie te byłyby, 
prawdopodobnie wybrały inną takty
kę, gdyby nie były liczyły na poparcie’; 
socjalistów, będących widocznie w taj- ’ 
rej zmowie z komunistami, ukry-;

takt.vkti. opo
zycji. ihiitiaczylo by to całkiem- 
jasno, dlaczego rzekomy przeciwnik 
komunistów Lausman stał się nagle; 
wicepremierem w rządzie Gottwalda.

Pięć państw zachodnich złączonych i 
fcejuszem brukselskim, popartem przez 
Stony Zjednoczone, pragnie obecnie 
Kjednać sobie Włochy dla sojuszu i 
współdziałania z obozem demokracji. 
Czy to się powiedzie, na to odpowiedź 
dadzą wyborj7 wioskie z 18. kwietnia. 
Aby zwiększyć widoki zwycięstwa de
mokratów Francja, W. Brytania i Sta
ny Zjednoczone ogłosiły w chwili naj
gorętszej sytuacji przedwyborczej, że 
są za przywróceniem Włochom Triestu. 
Wjnyołało to naturalnie wielki en
tuzjazm u olbrzymiej większości na
rodu włoskiego, a niezadowolenie i pro
testy w Jugosławii i Rosji. Nie dość na 
tym! W łonie W. Trójki zachodniej roz 
waża się możliwość poruczenia Wło
chem administracji niektórych daw
nych kolonij włoskich, czemu opiera się 
na raae jeszcze W. Brytania.

* *
Ważniejszą jeszcze nd dążenia do zje

dnania sobie Italii jest gra między 
Wschodem a Zachodem o Niemcy, któ
rych pozycja geograficzna i siła pro
dukcyjna czyni z zagadnienia niemiec
kiego centralny problem zarówno eu
ropejskiej. jak i światowej polityki. Ro

syjska strefa okupacyjna liczy ok. 20 j 
milionów mieszkańców, strefa brytyj- ‘
sko-amerykańsko-francuska ok. 40 mi-
lionów. Rosja zapowiadała w swojej 
strefie podobny system rządów jak w 
Polsce lub obecnie w Czechosłowacji. 
Głównym argumentem agitacyjnym 
Rosji jest przywrócenie jedności Nie
miec. W. Brytania, Stany Zjednoczone 
i Francja oświadczają się natomiast za 
połączeniem niemieckich państw związ
kowych systemem federacyjnym.

Objęcie Niemiec zachodnich planem 
Marshalla i wciągnięcie ich w system 
współpracy gospodarczej na Zachodzie 
Rosja uważa za groźbę dla swojego 
stanowiska i swojej polityki. Doprowa
dziło to w sobotę do rozłamu w Radzie 
Kontrolnej w Berlinie i do odwołania 
dalszych posiedzeń organów Rady 
Kontrolnej, która Rosji jest niewygo
dna po ostatnich przemianach w za
chodnich Niemczech, dokonanych nie 
tylko bez zgody Rosji, ale wbrew jej 
woli i jej protestom.

Nie dziw, że w takich pogarszają
cych się stale warunkach pesymiści 
wierzą w bliskość wojny. Optymiści 
jednak sądzą, że Rosja nie jest gotowa 
do wojny przed wykonaniem pięciole
tniego planu odbudowy, podczas gdy 
demokracje nie mogą rozpocząć wojny 
prewencyjnej. Oznacza to, że obecny 
stan napięcia może potrwać lata, za
nim się znajdzie możliwość porozumie
nia czy też jakiegokolwiek wyrównania 
istniejących różnic. Rosja liczy przy 
tym na kryzys gospodarczy w Stanach 
Zjednoczonych, który mógłby osłabić 
ich zainteresowanie Europą. W Sta
nach Zjedn. zaś liczą na ciężką sytua
cję gospodarczą w Rosji oraz na moż
liwość wewnętrznego osłabienia na 
wypadek śmierci Stalina stojącego 
obecnie "w 69-tym roku życia.

W każdym razie kryzys europejski 
wszedł obecnie w szczytowy swój okres, 
jak stwierdza spokojny i ostrożny 
zawsze w sądach organ Watykanu 
„Osservatore Romano” osądzający o- 
statnie posunięcia polityczne Stanów 
Zjednoczonych i ich pr zyjaciół w Euro
pie jako ultimatum postawione Rosji 
Sowieckiej, które „tak czy inaczej jest

Narodowiec
Quotidien der rate

LENS (Pas de • Calais) ; 
r. Emile Zola, 101, - Tel: 227 i

pour tq^ defense des mterets sociaux et culturels de Uimmigration polonaise
R. C. 'etbune 21231
C.x C ? 3Ue 16657

I Wydawca t ealożyciel 
li Directcur Fowdateur Michal KWIATKOWSKI I

_______ _ -.......... 1 !
Załeieny w r.
Fondć en IVO J

Sabordć Mai 1940 ♦ Reparu Die. 1944 I gfri 5 f r.

Aresztowanie dwóti irzywódców chrzęści j. demokracji w Pradze
b. premiera Szra ka i b. ministra Hali

Praga. — Komunikat czeskiego M '. 
sterstwa Spraw Wewnętrznych ogłoś 
w poniedziałek, iż policja zatrzynia!a 
godzinie 8 rano w dniu 21 marca iia 
lotnisku Rakownik, .65 km. na półne* 
ny - wschód od Pragi ks. prałata 
Szramka, byłego Premieęa rządu cz> , 
chosłowackiego w* Londynie, a wice 
premiera w rządzi© Fierlingera ora. 
twórcę Katolickiej Partii Ludowej, li
czącego dziś 78 lat. Wraz ż nim zatrz} 
mano również ks. prałata Halę, byłeg r 
ministra Poczt i Telegrafów w ządzi 
Gottwalda. Komunikat doda je iż obe ; I 
politycy zatrzymani zostali w chwil 
gdy usiłowali samolotem opuści- . 
Czechosłowację „przy pomocy ob
cego mocarstwa”. W chwili aresztc 
wania miał rzekomo krążyć nad lotni-, 
skiem samolot nieznanego pochodzę 
nia, jednakże nie wylądował na skutek ! 
obecności większej grupy ludzi na lo j 
tnisku. •

Były premier ks. prałat Szramek za
łożył w 1918 roku czeską Partię Kato ' 
lików Ludowych i był zawsze bliskx.i;. 
towarzyszem pracy Prezydenta Bene-; 
sza. Wraz z Janem Masarykiem i ge- ? 
nerałem de Gaullem podpisał on jako1 
premier" czechosłowacki deklaracje., 
znoszącą układ w Monachium i przy- ! 
wracającą układ przyjaźni poriuędzy ; 
Czechosłowacją i Francją.

Sprawa przemian • 
w Czechosłowacji w O.X.Z.

LONDYN. — W następstwie memoriału 8 
skierowanego do O.N.Z. i listu adresowanego -

wstępem do nowej fazy polityki Świa-I do prezydenta Chile, przywódcy socjalistów.
towej”. M. K. Europy środkowej i wschodniej, przebywa

za zamiar ucieczki
. i w Londynie zostali przyjęci w. ponie- 

ałck przez ambasadora chilijskiego /w 
i dynie, by omówić z nim sprawę rozsze- 

■ nia xvniosku Chile w7 Radzie Bezpieczeń- 
a O.N.Z., o czym już donosiliśmy. Pięciu 

/ t3vodców Socjalistów: Polski, Węgier, 
. ■ uunii, Bułgarii i Jugosławii pragnie po
ts zyć w O.N.Z. sytuację polityczną w swych 

!< jach.

Dyktatura komunistyczna 
nad stronnictwami

Praga. — Kierownictwo Katolickiej Partii 
Ludowej wykluczyło obu ministrów Mgra 
Szramka i Mgra Halę z łona partii za próbę 
ucieczki z kraju. Wraz z nimi wykluczonych 
zostało 5 innych parlamentarzystów z po
wodów politycznych na żądanie Komitetu 
Centralnego Akcji Politycznej.

Przewrót w Czechosłowacji 
przed lla<h> Bezpieczeństwa O. N, Z

iKESUCCESS. — W poniedziałek Rada 
rdeczeństwa O.N.Z. zajmowała się wnio- 
-ii Chile skierowanym przeciw zamacho- 

’ komunistycznemu w Czechosłowacji. Po 
irciu obrad Rada wypowiedziała się 9 

■ł* imi przy sprzeciwie Rosji i Ukrainy za 
sączeniem Dr Papanka, dawnego stałe- 

lelegata do O.N.Z. w charakterze świad- 
. V* legat rosyjski Gromyko' uważa nato- 

t Dr Papanka za zdrajcę swego kraju.
1 ó-pnie. Gromyko zaatakował mocarstwa 

>dnie i Apierykę, iż dopuściły do obrad 
rzędową osobę, co zdaniem Gromyki 
wzmocni autorytetu Rady Bezpieczeń- 

Or Papanek — zasiadłszy obok dele- 
■*' rosyjskiego — przedstawił historię sto-

r ..fil pomiędzy Czechosłowacją i Rosją, 1 
-■ .w łożył, że Rosja wywierała stały nasick 

i olłtykę czeską. Dr Papanek przytoczył 
. ..<. fakt, iż na osobiste żądanie marszał- 

ialina Czechosłowacja musiała wycofać

się bez nacisku zewnętrznego swych podsta
wowych swobód demokratycznych, którym 
hołdowali od zarania swej niepodległości. Na
stępnie Cadogan podkreślił, iż dokonanie za
machu stanu w Czechosłowacji przeż mniej
szość komunistyczną była nie dopomyślenia 
bez pomocy i bezpośredniego wsparcia ze 
strony Rosji, i wskazał na obecność wicemi
nistra rosyjskiego Zorina w Pradze w chwi
li przewrotu. Sir Aleksander Cadogan przy
toczył wypadki i sytuacje polityczne w kra
jach Europy środkowej i wschodniej, na Wę
grzech i vr Rumunii, gdzie opanowanie wła
dzy przez mniejszość komunistyczną nastę
powało po wizytach wysokich osobistości ro
syjskich w’ tych krajach. W końcu przedsta
wiciel Anglii oświadczył, iż ostatnio komuni
ści jugosłowiańscy wykonali poważne dosta
wy broni i amunicji do Włoch, by w czasie 
nadchodzących wyborów dokonać prób za
machu stanu. Akcja ta, powiedział Cadogan,

Huragan w Stanach Zj*
18 zabitych^

88 samolotów zniszczonych
Oklahoma. — Ponąd stanem Okla

homa w Stanach Zj. przeszedł 1-godz 
huragan, pędzący z szybkością 160 km. 
na godzinę. Ucierpiało szczególnie mia
sto City-Oklahoma, gdzie wiele domów 
uległo zniszczeniu. Komunikat z tam
tejszego lotniska w Tinker doniósł, iż 
68 samolotów padło ofiarą huraganu. 
Równocześnie 18 osób straciło życie a 
wiele innych odniosło rany.

Wypadek kolej owy 
we Włoszech*

4 zabitych, 60 rannych
RZYM. ■— Na linii kolejowej Ankona — 

Rzym wydarzyła się katastrofa kolejowa v 
dniu 22 marca br. 4 pasażerów poniosło 
śmierć, 60 innych odniosło rany. Do wypad
ku doszło w ten sposób, iż jeden z podróż 
nych zerwał hamulec bezpieczeństwa i loko
motywa na przedzie pociągu zatrzymała sie 
zbyt gwałtownie, natomiast lokomotywa za 
pasowa z tyłu pracowała nadal i wcisnęła 
się do wagonu trzeciej klasy, niszcząc czę 
ściowo wagon. Z pośród 60 rannych stan 
zdrowia wielu jest poważny.

' wzięcia udziału w planie Marshalla. O- podejmowana w krajach zachodniej, środko- 
io, powiedział Papanek, po zamachu sta- wej, czy wschodniej Europy ma na celu pod-

Zaginali samolot amerykański 
z 8 osobami

NOWY JORK. W stanie Oregon w USA 
podano do wiadomości 22 marca br., iż sa
molot transportowy amerykański dostał się 
w burzę w stanie Oregon i zaginął. Na po 
kładzie samolotu znajdowało się 8 pasaże
rów.

i rezydent Benesz jest więźniem, a wersja 
i ; Suwa o samobójstwie ministra Masa- 
i. jest nieprawdziwą.

przemówieniu Dr Papanka zabrał głos 
XL Cadogan, delegat W. Brytanii, który 

;<osił najostrzejsze i najbardziej, zdecydo- 
i • przemówienie, jakie kiedykolwiek zo- 

wygłoszone w Radzie Bezpieczeństwa 
C.U.Z.

. i !egat W. Brytanii potępił interwencję 
w wewnętrzne sprawy Czechosłowacji 

i' kre- łił, że Czesi nigdy nie wyrzekllby

danie zupełnej kontroli komunistycznej tych 
obszarów 1 państw.

W końcu Cadogan powiedział, iż „są grani
ce, na których musi być zatrzymany pochód 
komunizmu w Europie przy pomocy środków 
pokojowych. Cadogan nie ukrywał przekona
nia, iż jego nadzieje co do skuteczności tego 
rodzaju pokojowych środków, mogą "być złu
dne, jednakże musi być podjęta zdaniem jego 
akcja, któraby mocarstwa zachodnie wypro
wadziła z obecnego stanu opieszałości i nie
zdecydowania.

Dwóch zabitych 
na skutek eksplozji pocisku
NANCY. — Dwaj robotnicy pracowali o- 

negdaj nad przestawieniem słupa telegra
ficznego w lesie Halstroff. W pewnym mo
mencie jeden z nich uderzył o ukrytą w zie
mi minę, powodując eksplozję. Obydwaj ro
botnicy, z których jeden miał 46 a drugi lf> 
lat, ponieśli śmierć na miejscu.

Chrześcijańska Demokracja i jej przywódca mnier de Gasper i - główną nadzieją Włoch
TURYN. —' Po trzygodzinnej rozmowie z ! bitne osobistości kościeln■ 

premierem Włoch minister Bidault opuścił Mediolanu, kardynał Schuster, 
Turyn w dniu 22 marca, udając się do Pa- * ‘ * -

jak arc)bi.»kup
kazłio uzic ja

ryża.
jezuicki Lombardo i inni, aby rozp oszye 
wszelkie nieporozumienia^ w tej -Jz.ie-tiz ite. 
Komuniści starali się dotychczas nieświad<>-

D j pism sa-wajcarskicłi Uu- ’ «uą /nas? lnd<» wł;x7Vie^

wątpień!;, ołemier .tleide de Gasperi. nest ■ 
on także tym, który domagał się natjchmia-1 
stowych wyborów do parlamentu, oświadcza
jąc, że „jeśli już trzeba rozprawić się z ko
munistami, lepiej uczynić to natychmiast”. 
Ponieważ de Gasperi jest człowiekiem prze
zornym 1 ostrożnym, przyjąć trzeba, że po
dobnie odważne postanowienie nie wy^ynęło

zajęciu przez. Kościół , aene.' i t,tauou?użcj 
postawy. Przyjmuje się tutaj, że fakt ten rie 
omieszka, w bliskich wyborach wywrzeć ko
rzystnego wpływu na rzecz wolności”.

Tak piszą sprawozdawcy dzienników szwaj
carskich.

ii iriestu z Wiochami, wyraził | Triestu” dziennik „Le Monde” przedstawia 
I* V y»uść i podziękowanie całego narodu*

vt Kii. Następnie Sforza ujawnił, iżjjoweg-o Rada Bezpieczeństwa i.lała miano- 
v iF.itswej stn fi u7 Trieście do- ( wać jrub-.. r.t tera po naradzeniu się z rzą*

V.; ■ u ..uędz.Miarodmtemui darni (kiru i. • igoałowiafiskin' Na tvm

stan rzeczy, jąk następuje;u-u następuj?;,.
„Wiadomo, ż* po zawarciu tr Jetatu poko

po naradzeniu się z rzą-

Skladnica broni pod Namur
BRUKSELA. — Policja belgijska natrafi

ła koło Namur na wielką składnicę broni 
różnego rodzaju oraz 250 kg. środków wy
buchowych. Aresztowano trzy osoby.

Starcie między zwolennikami 
R.P.F. a komunistami

ANGOULEME. — Podczas zebrania R.I*. 
F. doszło do bójki, wywołanej przez komu
nistów. Policja interweniowała i aresztowa
ła kilka osób.

LYON. — Potions 
■ • ^Jyi, • ko

•oni-'

ławieniem
Triestu i systematycznym

szclkich praw7 i swobód, jakie 
ożą się ludności Wolnego Miasta zgódhie

j°go statutem”.

z lekkomyślnego nastroju, ale z dokładnego 
przemyślenia i głębokiej znajomości pcJoże- 
uia. W ciągu ostatnich lat, w których rzą
dził bez komunistów, polityczna jego i mo
ralna postać rosła w sposób widoczny. De 
Gasperi ciszy się dzisiaj poważaniem i zau
faniem nic tylko swoich licznych chrześci
jańsko - demokratycznych zwolenników, ale 
także wielkiej części na prawo i lewo od nich 
stojących wyborców. Im także Imponuje, gdy 
krajowy przywódca okazuje odwagę. A to 
czyni dzisiaj Gasperi w znacznej mierze ’.

& Ni
<:

„Rozwój wydarzeń politycznych w Euro
pie w ostatnich czasach oraz obecne poło
żenie we Włoszech zaniepokoił) głęboko Wa
tykan. Ale za wszelkimi wypadkami włoski
mi stoi od dawna wielka biała postać „Wi
kariusza Chrystusa na ziemi”, i dlatego jest 
rzeczą naturalną, że osobistość Papieża i 
wpływ Kościoła także dzisiaj, w rozstrzyga
jącym okresie historii nowj7ch Włoch, za
znacza się jako moralna zachęta i podpora. 
W obliczu grożących dzisiaj Włochom nie
bezpieczeństw, Papież Pius XII przerwał sta
nowczo tradycyjną wstrzemięźliwość i nie
dawno ostrzegł M lochów w uroczystym de
krecie, by . głosowali tylko na tych, którzy 
„będą szanowali i bronili przykazań Boskich 
i praw religii oraz Kościoła.” Zajęcie podo
bnej postawy - chociaż komunizm nie jest 
wymieniony — jest wystarczająco jasne. 
Poza tym działają w sposób właściwy wy-

Sforza o sytuacji w Trieście j
RZYM. — Wioski minister Sforza, prze

mawiając w poniedziałek na temat ostatnich ( 
propozycyj trzech mocarstw zmierzających1

Prasa francuska popiera 
gorąco oddanie Triestu 

Wlo€łhom
Paryż. — Na temat: „administracji

Włosi dziękują, Jugos awia protestuje
BELGRAD. — W dniu 22 marca br. ju

gosłowiański minister Spraw7 Zagranicznych 
Simicz wręczył trzem ambasadorom mo
carstw7 zachodnich w Belgradzie, t.j. Fran
cji, Anglii i Ameryki noty protestacyjne w 
odpowiedzi na ich propozycje w sprawie 
zwrotu Włochom Wolnego Miasta Triestu.

W notach tych Jugosławia oskarża trzy 
mocarstwa zachodnie, iż wpływały one sy
stematycznie na opóźnianie wyboru guber-

na ora Wolnego Miasta oraz nie dopuściły w 
sv FCh strefach do przeprowadzenia wolnych 
wy borów. W ten sposób „pozbawiły one miesz 
kańców miasta podstawowych wolności de
mokratycznych i praw obywatelskich”.

Ostatnia akcja podjęta przez trzy mocar
stwa, móvy nota, nie przyczyni się do poko
jowego ułożenia stosunków’ pomiędzy Jago
s’ wią i Włochami.

ale .Jugosławia oświadcza gotowość

porozumienia się z Włocliami w sprawie Triestu
Belgrad. — Po wręczeniu noty pro

testacyjnej ambasadorom trzech mo
carstw zachodnich (Francji, Anglii i 
Ameryki) jugosłowiański minister Spr. 
Zagranicznych Simicz odbył w ponie-

Ben. Clay: „Anglosasi nie opuszczą Berlina
_ a___ -___ _____ ____ —a— —.

Berlin. — W poniedziałek’generał 
Clay, gubernator wojskowy amerykań
ski powiedział, iż- przedstawiciele za
chodnich mocarstw pozostaną nadal w 
Berlinie, pomimo ostatnich nieporo- 
Kimiień, jakio wywołał marszałek So
kołowski. „Jesteśmy w Berlinie i po
zostaniemy w nim na tych samych pra 
wach — mówi gen. Clay •— na jakich 
Rosjanie przeb^ają w Saksonii i in
nych obszarach zachodnich Niemiec”.

Trzeba dodać, iż pomimo napiętej 
atmosfery w Berlinie, w poniedziałek 
odbyło się normalne posiedzenie Ko-

mendantury z udziałem przedstawicieli 
czterech mocarstw w sprawach doty-
czących zarządu miasta Berlina.

Mocarstwa zachodnie 
pozostanę w Berlinie

Berlin. — Niemiecki organ władz brytyj
skich „Telegraf” ogłosił w’ poniedziałek, o- 
świadczeaie Brytyjczyków, którzy' jedno
stronnego oświadczenia Marszałka Sokołow
skiego nie przyjmują do wiadomości, choć 
było ono z góry przygotowane i wykorzysta
ne dla celów propagandowych. Pismo doda- 
je, iż mocarstwa zachodnie nie mają zamia
ru opuszczania Berlina, w którym pozosta
ną dotąd, dopóki sprawa traktatu pokojowe

go dla Niemiec nie zostanie opracowana.

Oświadczenie Marshalla

,.U.S.A. nie będą patrzeć zdała, jak jedno 
państwo po drugim w Europie traci wolność”

LOS ANGELES. — Amerykański sekre
tarz Stanu Marshall przemawiał w niedzielę 
na uniwersytecie w Los Angeles i powiedział, 
jr „stany Zjednoczone nie mogą stać i dale
ka i patrzyć, jak inne państwa we wschod- 
nit>i i środkowej Europie tracą niezależność 

- i wolność jedno po drugim”. Marshall nie u- 
krywał, iż sprawa zatrzymania dalszego po
chodu komunizmu w Europie jest inicjaty
wą kosztow7ną. Amerykański sekretarz Sta
nu wskazał następnie, iż „państwa Europy 
wschodniej dały jhż budujący przykład zde
cydowania zmierzającego do zorganizowania 
samoobrony, jakkolwiek przeznaczają całą 
vwoj-. energie na rzecz odbudowy po zmsz-

czeniach powojennych.
Muśliny mówił Marshall poznać w Ame

ryce 1 poinformować zagranicę, iż Rosja I 
partie komunistyczne w Europie dążą do o- 
stateczności, by zwalczyć plan odbudowy i 
wszelkie pozostałości wolności demokratycz
ny cIl Wbrew agresywnej postawie komuni
stycznych partyj, zachodnie narody Eu
ropy, ciągnął Marshall, są zdecydowane 
wprowadzić w życie program odbudo
wy- i wykonać go do końca, tak by tyrania 
rządów komunistycznych została odsunięta, 
i by wolne narody, które pragną rządzić się 
samodzielnie, mogły pozostać wolnymi na
rodami i rządziły się nadal samodzielnie’*.

Aresztowania w strefie rosyj
■ sklej w Niemczech

BERLIN. — Korespondenci zagraniczni w 
strefie rosyjskiej w Niemczech podkreśla
ją, iż w strefie' okupacyjnej rosyjskiej w 
Niemczech panuje wielkie zaniepokojenie z 
powodu licznych aresztowań wśród wielu 
członków partii Chrześcijańskiej Demokra
cji, a więc partii Kaisera, jak również wśród 
innych partyj nie komunistycznych. Policja 
kontrolowana przez komunistów aresztuje 
w7 pierwszym rzędzie przywódców i kierow
ników7 partyj antykomunistycznych.

Rosjanie odwołali posiedzenie] 
trzech komisyj kontrolnych
BERLIN. — Rosyjskie władze okupacyjne 

w Niemczech odwołały w poniedziałek po
siedzenie I rzęch Komisy j kontrolnych czte
rech mocarstw okupacyjnych. Wreszcie na 
prośbę władz rosyjskich odłożone zostało ita 
czas późniejszy zebranie wtorkowe Rady 
Kontrolnej.

Decyzje powyższe są następstwem opusz
czenia zebrania Rady Kontrolnej w ubiegłą 
sobotę przez marzs. Sokołowskiego oraz o- 
świadczenia, iż „Rada przestała istnieć”.

działek wieczorem konferencję praso
wą. Oświadczył na niej, iż Jugosławia 
gotowa jest załatwić sprawę Triestu z 
Włochami w drodze bezpośrednich ro
ki wań pomiędzy obu rządami. Simicz 
pi wypomniał, że Włochy i Jugosławia 
I<dejmowały już próby porozumienia 
si w czasie bytności Togliatti’ego u 
jnarszałka Tito. Przywódca włoskich 
komunistów otrzymał wówczas propo
zycję ze strony Jugosławii, by Włosi 
w zamian za zgodę Jugosławii na przy 
łą ozenie Triestu do Włoch, odstąpili Ju 
gesławii Gorycję. Simicz wyraził na- 
< ieję, iż oba rządy na takiej podsta- 
w ic dojdą do porozumienia, „o ile mo
carstwa zachodnie nie będą mieszać się 
dc spraw interesujących oba pań
stwa”.
-------f-------------------------------------------------

PARYŻ. — Podpułkownik de Serigny, po- 
tegły w walkach w Indochinach, został od
znaczony komandorią Legii Honorowej.

WASZYNGTON. — Senat amerykański u- 
puważnił Prezydenta Trumana do wydatko
wania na tymczasową pomoc dla Francji, 
IMoch i Austrii kwoty 55 milionów dolarów.

rodzenia Rada wezwała Rzym i Belgrad, by 
poi’ozumialy sie i ućzyniły wspók. a propozy
cję’’. '

„Rokowania nie dały rezultatu w wyzna
czonym terminie. Pięciu kańdydatów, zapro
ponowanych przez ministra Jugosławii w 
Rzymie, zostało odrzuconych. Mimo że na
zwiska były trzymane w tajemnicy, sądzą, Iż 
chodziło zwłaszcza o p. Zellwegera, ministra 
Szwajcarii w Belgradzie, który odegrał wiel
ką rolę w podjęciu stosunków dyplomatycz
nych między swoim krajem a Związkiem So
wieckim".

„Włochy ze swojej strony przedstawiły 
dwóch kandydatów, których odrzucono”.

$
0

O sytuacji na obszarze wolnego miasta 
Triestu pisze „Epoque”:

,JLu<ność miasta jest przeważnie włoska. 
Zaplecze jej jest słowiańskie. Przeznaczenie 
Triestu jest stanowić wyjście morskie dla 
krajów Europy naddunajskiej”,

„Tito popełnił omyłkę, na którą przed 
dwoma laty wskazaliśmy na tym samym 
miejscu i której rozmiar dzisiaj może ocenić. 
Szeregiem niezręczności odstręczył od sie
bie Anglików i Amerykanów, którzy w za
sadzie nie byli przeciwni żądaniom słowiań
skim w stosunku do Marchii Juliańskiej, ale 
których powtarzające się zajścia rozgorj7- 
czyły. Sądzono w7ówczas dość naiwnie, że po
parcie sowieckie wystarczyło, aby jugosło
wiański punkt widzenia zwyciężył”.

„Dzisiaj Rosja jest przyciśnięta do muru. 
Wezwano ją do odwołania statutu Triestu, 
którego sporządzenie kosztowało Aliantów 
tyle trudów. Czy Związek Sowiecki miał, jak 
to twierdzono wczoraj w różnych kołach, za
miar uczynienia podobnej propozycji i porzu
cenia Tity, by zwiększyć ilość głosujących 
na komunistów włoskich podczas zbliżają
cych się wyborów?"

Drugą stroną tego sensacyjnego zwrotu 
jest, że omawiano zapoczątkowanie rewizji 
traktatów. Jest to wydarzenie, które odbije 
się głośno w krajach, pozostających pod 
wpłj-wem sowieckim — przede wszystkim na 
Węgrzech i w Rumunii. I zagadnienie adria
tyckie staje się ponownie, jak nazajutrz po 
pierw szej wojnie św tatowej, punktem newral
gicznym pokoju europejskiego.,.Historia się 
powtarza’’.

Amerykański Departament 
Stanu przeciwko Jugosławii 
Waszyngton. — Amerykański Departa

ment Stanu, komentując stanowisko Jugo
sławii w sprawie Triestu, wyraził opinię, iż 
„Jugosłowianie chcieliby dawać komuś coś, 
czego sami nie posiadają, i zabrać cudze 
miasto”. Zdaniem Departamentu Stanu spra
wa Triestu jest zagadnieniem międzynaro-, 
dowym a nie jugosłowiańskim i musi być 
załatwiona w skali międzynarodowej.

Delegacja fińska w Moskwie

milionów dolarów 
na natychmiastową pomoc 

dla Francji, Włoch i Austrii 
W’ASZYNGTON. — Komisja kredytów 

Izby Reprezentantów uchwaliła przyznanie 
natychmiastowego kredytu w wysokości 55 
milionów dolarów dla Francji, Włoch i Au
strii, do czasu wejścia w żvcie planu Mar
shalla.

Kurt Schumacher ciężko chory
LONDYN. —. Dr Kurt Schumacher, kie

rownik delegacji niemieckiej na międzyna
rodową konferencję socjalistyczną w spra
wie planu Marshalla, poważnie zachorował 
w swoim hotelu w Snaderstead (Surrey)._

I Mówią o zapaleniu płuc. 
। -------------

P.P.S. warszawska występuje 
z Międzynarodówki -

W ARSZAWA. — Komitet Wykonawczy P. 
P.S. zadecydował wystąpienie z 3Iiędzyna- 
rodowego Komitetu socjalistycznego, który 
obradował pod koniec ubiegłego tygodnia w 
Londynie 1 potępił współpracę Socjalistów z 
Komunistami.

Zaostrzenie walk w Palestynie, 
17 zabitych, 50 rannych

JEROZOLIMA. — Poniedziałek należał w 
Palestynie do rzędu krwawych dni. Zanoto
wano 17 wypadków śmierci i 50 rannych w 
jednym tylko mieście. Samochód ciężarowy 
załadowany materiałem wybuchowym eks
plodował w arabskiej dzielnicy w Haifie, za
bijając 17 Arabów i ranią 50 innych. Rów
nocześnie 8 domów uległo zniszczeniu. W 
odpowiedzi na ten zamach na dzielnicę a- 
rabską artyleria Arabów ostrzeliwała dziel
nicę żydowską. Brak bliższych danych a 
liczbie ofiar.

¥
700 Arabów zaatakowało 

Żydów pomiędzy Jerozolimą
i Haifą

JEROZOLIMA. — Oddział arabski liczą
cy ponad 700 ludzi zaatakował oddziały 
„Haganah” na połowie drogi pomiędzy Je
rozolimą i Haifą. żydzi podali, iż stracili co 
najmniej 16 żołnierzy. Arabowie stracili 5 
ludzi.

■'.MadoBBISW

..Wojna ze Zw. Sowieekini 
jest nie do pomyślenia*’ —- 

mówi brytyjski minister Wojny
LONDYN. — Brytyjski minister Wojny 

przemawiając onegdaj po południu na wiecu 
socjalistycznym w Windsor, oświadczył; 
„Wojna ze Związkiem Sowieckim jest nie do 
pomyślenia". Minister dodał, że „szczere o- 
świadczenie przywódców sowieckich zostało-

MOSKWA. — W dniu 22 marca br. dele
gacja fińska z ministrem Spraw Zagranicz
nych Enckellem na czele przybyła do Mo
skwy, gdzie była powitana przez wicemini
stra Spraw7 Zagranicznych Rosji, Wyszyń
skiego i innych przedstawicieli rosyjskich. 
Po powitaniach i części uroczystej delegacja 
fińska podjęła rozmowy z Mołotowem.

*
Posłowie fińscy przeciw 

aowym nominacjom w policji
Helsinki. — 4 posłowie opozycyjni przed

stawili w Parlamencie fińskim zapytania, 
wedle których wśród ostatnich nominacyj

ATENY. — Królowa grecka Fryderj’ka

na stanowiska policyjne mają się znajdować 
osoby, które należą do partii komunistycz
nej i nigdy nie miały nic wspólnego z poli
cją.

by przyjęte jak podmuch świeżego powie-• przeszła szczęśliwie operację wyrostka ro- 
trza i byłoby ulgą w obecnej sytuacji, gdy o- buczkowego w szpitalu Czerwonego Krzyża
głasza się-jedynie zle wiadomości”. w Atenach.

Wybory w Finlandii w lipcu
HELSINKI. — Prezydent Finlandii Paasl- 

kiwi, liczący dziś 79 lat, powiedział w czasie 
wywiadu z korespondentem amerykańskim, 
iż następne wybory do parlamentu fińskiego 
odbędą się w lipcu br. Zdaniem Prezydenta 
będą to wybory wolne i nieskrępowane. We
dług oświadczenia Paasikiwi w najbliższej 
przyszłości nie będzie wojny.

*
HELSINKI. — Podano tu urzędowo, iż 

efektywy armii fińskiej zostały zmniejszone 
zgodnie z postanowieniami traktatu poko
jowego podpisanego z aliantami.

(LILLE. — Pismo „La Voix du Nord” po
częło wychodzić na nowo po 3-tygodniowej 
przerwie, spowodowanej strajkiem persone
lu na skutek zwolnienia dyrektora p. Lćon 
Chade.

LAON. Robotnicy rolni pracujący na 
fermach dep. Aisne poszli za hasłem straj
ku, wydanym przez C.G.T. Strajk dotknął 
30% personelu W’ielkich ferm.

LONDYN. — Międzynarodowy Kongres 
Socjalistów7, który został postanowiony w 
Londynie odbędzie się w Paryżu w dniu 25 
kwietnia br. i będzie omawiał plan Marshal
la i unię zachodniej Europy.

WARSZAWA. — Nowym posłem pełno
mocnym Polskj w Szwecji- mianowany został 
Czesław Bobrowski, dotychczasowy kierow
nik państwowego planowania przy Radzie 
Ministrów.

PRAGA. — W stolicy czeskiej rozpoczęła 
się konferencja Rady współpracy gospodar
czej polsko - czeskiej pod przewodnictwem 
ministrów: Minca i Dr Gregora.
„WASZYNGTON. — Były król rumuński 
Michał złożył wizytę w Białym Domu Prezy
dentowi Trumanowi, który utwierdził eo w 
nadziej!, 14 powróci o» tron. '



<»lu*y dy*ku*gjne Czytelników

„Robotnik polski nie pozwoli się deprawować
Bacznemu obserwatorowi polskiego życia 

emigracyjnego nie uszło zapewne uwagi oso
bliwe i niepokojące zjawisko. Oto w niektó
rych koloniach pojawił się pogardzany w głę
bi duszy polskiej - denuncjator. Jest to o- 
sobnik, który z bezdennej głupoty, czy na
kazu, idącego z góry, z godną lepszej spra
wy gorliwością, traktuje swych przełożonych 
lub piastujących urzędy, opowiastkami z ży
cia swych sąsiadów, towarzyszy pracy, kom
panów od kieliszka. Ponieważ zaś nie ma 
wiele do powiedzenia; ażeby w oczach swo
ich rozmówców nie stracić „powagi” - zmyś
la... Ten typ denuncjatora jest najbardziej 
pogardy godzien.

Objedżając liczne kolonie polskie, pra
wie wszędzie mogliśmy usłyszeć utyskiwa
nia na liczne wypadki fałszywych denuncja
cji. Jeszcze bardziej dziwnym okazał się fakt, 
że mimo, Iż kolonie często są odległe od sie
bie o kilkaset kilometrów, fałszywe te denun
cjacje są prawie zawsze jednobrzmiące — 
jedynie osoby są inne,.

Gdy przyjrzymy się z bliska temu osobli
wemu zjawisku, stwierdzimy, że za każdym 
razem osobą, którą oczerniono bądź to przed 
przełożonymi, bądź to przed piastującymi u- 
rzędy w syndykatach, czy samorządach, był 
rodak, cieszący się powszechnym szacunkiem 
zdobytym nienagannym życiem Polaka - 
Chrześcijanina, bezkompromisowymi stano
wiskiem wobec zasadniczych zagadnień chwi
li. Z drugiej strony, denuncjatorem za każ
dym razem okazywał się osobnik, o którym 

• nigdy nie było nic wiadomo, a który niczym 
kukła z czarnoksięskiego pudełka, popycha
na sprężyną, wyskoczył na stanowisko w no
wych, narzuconych emigracji, organizacjach.

Fakty te dają wiele do myślenia: skąd tak 
niepolskie metody? Dlaczego godzi się naj
bardziej w jednostki zasłużone dla Wychodz- 
twa ? Skąd ta jednobrzmiąca nuta fałszywych 
i perfidnych oskarżeń? Skąd wreszcie dyrek
tywy do kogo oskarżenia mają być kierowa
ne? Czy na pytania te odpowiedzi nie na
suwają się same?

Gdy czyta się sprawozdania z pokazowych 
procesów, gdy widzi się przy pracy różnego 
rodzaju milicję, z łatwością odgadnąć moż
na kto próbuje zaszczepić wśród emigracji 
najjadowitszą ż trucizn — fałszywe oskar
żanie.

Z łatwością też odgadnąć można dlaczego 
fałszywe oskarżenia padają w kierunku osób, 
cieszących się powagą wśród rodaków w po- 
poszczególnych koloniach. Chodzi bowiem o 
odsunięcie od życia organizacyjnego ludzi nie- 
sprzedajnych i bezkompromisowych na punk
cie sprawy narodow*ej i religijnej.

Jednobrzmiące fałsze, szerzone przez lu
dzi oddalonych od siebie niejednokrotnie o 
setki kilometrów, dowodzą wreszcie, że akcja 
szerzenia fałszów kierowana jest z góry — 
podsuwana w formie „gotowej” poszczegól
nym kukłom lokalnym „do wykorzystania”.

Niejeden z biedaków', wykonujących zlece
nia . z góry zdaje sobie nawet sprawy z 
potworności swej akcji, gdyż metoda fałszy-

Wypowiedzi Gandhi'ego 
o pojmowaniu Boga 
i o Chrześcijaństwie

Rzym. — Dziennik włoski „II Quotidiano” 
zamieszcza w obszernym artykule pewne wy
powiedzi Gandhi’ego o pojmowaniu Boga i o 
chrześcijaństwie Mahatma, który nie ukry
wał swego pożądania Boga w starj'ch Indiach 
buddyjskich, oświadczył, „że już od swej naj
wcześniejszej młodości — 33 lata ziemskiego 
życia Jezusa Chrystusa — wywarły na nim 
ogromne wrażenie. Zdawało mu się. iż mistrz

s> rn” myśl.Tbxdda ;
Chrystusa dla pokazania ludowi drogi wol
ności i mądrości”.

Włoski dziennikarz twierdzi, że Mahatma 
wierzył w Jezusa Chrystusa 1 uwielbiał Go 
— na swój sposób — i zapewniał, że obecnie 
„światło” ma przyjść z Zachodu.

„Teraz przyszła kolej na Zachód — mó
wił Mahatma — i mądrość naszej starej Oj
czyzny — Indyj — zrozumiała tę koniecz
ność. Nasz wschodni świat zwraca się ku Eu
ropie. Tam — Chrystus założył swój wiecz
ny Kościół, a my synowie Buddy mamy iść 
do Niego — do siedziby Jego Namiestnika na

(C.I.C.)ziemi — Papieża”,

MEKSIOO - CITY. — Przybył tu Louis 
Saillant, sekretarz generalny Światowej Fe
deracji Związków Zawodowych, by wziąć u- 
dział w odbywającym się Kongresie Syndy
katów meksykańskich.

Telefon 
automalycznii 

— HaUo! Hallo!
— Tu centT-ala tetefoniesna...
— Prossę mnte połączyć e panem Ko- 

leiksińskim, numer telefonu 786.
— Z kim?
— Mówię, z panem Koleiksińskim: K 

jak Karol, O jak Olga, L jak Leon...-
Tak bywało dawniej. Dzisiaj idziemy do 

automatu telefonicznego, nakręcamy nu
mer i bezpośrednio otrzymujemy połącze
nie z żądaną osobą. Tak to się czasy 
zmieniają.

Kiedy w roku 1876 fizyk amerykafiski 
Graham Bell dokonał transmisji głosu na 
pdległość po raz pierwszy, następcy jego 
Hughes, Bert, Arsonnal i inni, mieli juz 
ułatwione zadanie. Ulepszali w różny spo
sób raz wynaleziony aparat i przysto
sowywali go do praktycznego użytku.

Dzisiaj telefon ma potcszechne zasto
sowanie we wszystkich krajach, i stanowi 
środek do szybkiego i bezpośredniego po
rozumienia -się między ludźmi na różne 
odległości.

Mechanizm telefonu automatycznego 
(system Rotary Western) jest dosyć 
skomplikowany i" wymagałby dłuższego 
-wyjaśnienia. Nie będziemy przeto zaba
wiali się w bliższe szczegóły. Pragniemy 
jedynie podkreślić, że system ten został 
całkowicie zastosowany w stolicy Francji 
i opinia publiczna podkreśla stale jego u- 
żyteczność.

Różnica pomiędzy dawnym systemem a 
obecnym polega na tym, że telefonując 
dawniej potrzeba było zdjąć słuchawkę, 
poczekać aż odezwie się telefonistka, po
wiedzieć jej żądany numer i czekać na 
połączenie; obecnie sprawa jest bardziej 
uproszczona: zdejmuje się słuchatckę, na
kręca się trzy pierwsze litery Centrali 
telefonicznej, a następnie cztery cyfry nu
meru, poczem słyszy się dzwonek (znak, 
że telefon jest wolny) lub jednostajny 
sygnał (znak, że telefon jest zajęty).

Jeżeli chodzi o Paryż, to cały jego ob
szar jest podzielony na centra telefonicz
ne, skupiające przeciętnie do 10.000 li
nii telefonicznych, każda. Właściwy Pa
ryż posiada lt8 central telefonicznych, 
jak: ANJou, ARChives, AUTeuil, BA- 
Bylon, BALzac, BOTzaris, CARnol, COM- 
bat', KLEber, MARcadet, OPEra, TAIt- 
bout i t. d. — oraz 21 central podmiej
skich.

Zastosowanie systemu Western Rotary 
to Paryżu odbywało się stopniowo w la
tach między 1928 a 1939 r.

Jak więc widzimy operowanie automa
tycznym aparatem telefonicznym nie jest 
wcale trudno i skomplikowane, i zapew
nia maximum wygody i dyskrecji. P. G, 

wego denuncjowania nie jest metodą polską. 
Przyniesiona została ona wraz z nauką nie
nawiści — głoszonej jako warunek podsta
wowej „demokracji”. Nienawiść i denuncja
cja, zjawiska tak miłe każdej dyktaturze, a 
tak obce duszy polskiej, mają gorliwych 
szerzycieli wśród agentów, którzy nie są Po
lakami, ale zostali nasłani na Wychodztwo, 
by sączyć tę truciznę z ukrycia na terenie 
różnych nowotworów organizacyjnych.

Emigrant - robotnik, który wiele doświad
czył zagranicą i poznał moc sztuczek róż
nego rodzaju, i tym razem zajrzy do zaka
marków z rekwizytami niepolskiej propagan
dy, nie pozwoląc się deprawować.

J. Urban

Trzech Polaków* skazanych 
w Anglii

Pisma polskie w Anglii donoszą, że sąd 
przysięgłych w Leeds skazał na kary wię
zienia trzech Polaków.

Jan Szewczyk (lat 17) i Wojciech Tatar
ski (lat 17) uznani zostali winnymi zbroj
nego napadu rabunkowego na kino Ritz w 
Barnsley w dniu 6 listopada 1947 oraz wła
mań popełnionych w Chesterfield i Birdwell. 
Szewczyk przyznał się ponadto do strzela
nia. Jednego skazano na 10 lat więzienia a 
drugiego na 8 lat. Na 8 lat więzienia ska
zano także Mariana Białasa (lat 23) za u- 
dział w dwóch włamaniach.

Przed sądem stanął również Jan Zakrzew
ski (lat 21), który twierdził, iż spędził 14 
miesięcy w sowieckim obozie koncentracyj
nym. Skazany został na 12 miesięcy wię
zienia za udział w przestępstwie popełnio
nym w Chesterfield.

Prokurator przytoczył, iż kino zostało po
szkodowane na skutek napadu rabunkowego 
na 111 funtów szterlingów*. Dyrektor kina 
potrzelony został w brzuch; szereg kolejnych 
operacyj przyniosło tylko częściowo pożąda
ny skutek; poszliodowany pozostanie okale
czony na całe życie.

Ogłaszając wyrok sędzia Streatfield o- 
świadczyh iż sprawa oskarżonych Polaków 
jest jedną z najgorszych, jakie zna kronika 
sądowa brytyjska. Jest ona zarazem i tra
giczna pod wielu względami, ponieważ jest 
wynikiem tragedji jakie przyniosła ubiegła 
wojna.

27.000 Polaków 
w rolnictwie brytyjskim

27.000 Polaków* już pracuje w rolnictwie 
brytyjskim; w* rolnictwie pracuje ponadto 
16.000 „EVW” t. j. t. zw. ochotniczych ro
botników7 europejskich — wśród nich znaj
duje się rówmież wielu Polaków; ogółem o- 
koło 1.100 Polaków* i „EVW” zasila co ty
dzień siłę roboczą gospodarstwa brytyjskie
go, oświadczył minister Isaacs.

Siady polskości na Libanie
Uniwersytet św. Józefa w Bejrucie

żywym ogniskiem wiedzy i kultury, pro
mieniującym na cały Bilski Wschód jest U- 
niwersytet św*. Józefa w Bejrucie pisze p. F. 
Machalski w „Dz. Zach.”. Jest to prawdziwe 
źródło nauki zachodnio - europejskiej w kra
jach muzułmańskich. Od lat kilkudziesięciu 
— podobnie jak niegdyś Akademia Krakow
ska w odniesieniu do środkowo - zachodniej 
Europy — uniwersytet bejrucki ściąga licz
nie młodzież studiująca, nie tylko z Libaiyj 
i Syri! ale i z Persji, Traku, właściw*ej Ara- 
'"■il F ?; ' t-wet •d.tr.,Tt* v t*17* 
wie wi ntemonych narodótv do rodzimego 
wykształcenia dołączają tutaj przyprawę i 
ostateczny szlif nauki zachodniej z jej ści
słością i metodycznością.

„Kullijat Mar Jusef” (oficjalna nazwa a- 
rabska Uniwersytetu św. Józefa) jest dumą 
nie tylko arabskich katolików Libanu, ale w 
dużej mierze i nas, Polaków. Bowiem zało
życielem tej świetnej wyższej uczelni na IJ- 
banie był rodak nasz, O. Maksymilian Ryłło, 
jezuita i słynny misjonarz na Wschodzie. Był 
to człowiek o niezwykłej inteligencji, żywym 
temperamencie i staropolskiej fantazji z 
przymieszką romantyzmu, oraz niezmordo
wanej pracowitością

Maksymilian Stanisław Ryłło urodził się 
w’ Podorosku (powiat wołkowyski) w 1802 r. 
Zdobywszy wyższe wykształcenie w Akade
mii Jezuickiej w Połocku i z kolei w* Uni
wersytecie Wileńskim, udał się do Rz)*mu,

6 miliardów 205 milionów doi. 
pomory dla Europy i Chin

WASZYNGTON. — Izba Reprezentantów 
poświęca obecny tydzień obradom nad projek 
tem ustawy przewidującym łącznic 6 miliar
dów, 205 milionów dolarów na pomoc dla 
Europy i Ghin, w czym 5.300 milionów dla 
Europy, 275 dla Grecji 1 Turcji na pomoc 
wojskową, 570 dla Chin 1 60 milionów do
larów' na rzecz Międzynarodowego Fundu
szu pomocy dla dzieci.

Samolnt amerykański rozbiły, 
7 zabitych

SOMERSET (Pensylwania). — W stanie 
Pensylwanii w pobliżu miejscowości Somer
set rozbił się w dniu 20 marca br. samolot 
amerykański. Poszukiwania doprowadził)- do 
odnalezienia 7 ciał, w cxym trzech kobiet 1 
dziecka. Władze ośw iadczają, iż na pokładzie 
samolotu znajdowało się 9 pasażerów*.

12) (Ciąg dalszy)
— Co zacz ów Pyłyp, w którego 

chacie leżałem?
Kanonik Boćkowski odruchowo prze 

żegnał się i splunął.
— Szkoda gadać o tym odmieńcu — 

zapewnił.
— Radbym przecie wiedział?
— Charakternik... Ludzi do złego 

przynęca...'
— Nic o tym dotąd nie wiedziałem! 

Wygonić go trza z chałupy!
— Kto wygoni Wasza Dostojność? 

Starego Pyłypa boją się wszyscy i ja 
też. Zazionie człowieka, jak zechce. 
Kto wie (zniżył głos), czy choroba Wa
szej Dostojności nie stamtąd wzięła 
początek...

— Należało mnie uprzedzić, jeszcze 
gdym był zdrów...

Kanonik strzepnął niechętnie palca
mi.

— Wstyd nawet mówić o tych spra
wach, Wasza Dostojność! Wiele ja się
o to nagryzę, natrapię... Wiele razy 
słyszę na spowiedzi )vyznanie, że za in
nymi do boru poszedł pogańskie obia
ty święcić!... Bogu świeczkę, a diabłu 
ogarek! Mnie dziesiątą kopę, Pytypo
wi piątą! Cóż na to mogę poradzić? radził — westchnął z rezygnacją ka-
Cudu z nieba pokornie dopraszam, gro-1 nonik.
mu czekam... I Z ulgą powitał nadejście jejmość

Przejście na katolicyzm 
redaktora komunistycznego „Daily Worker'

Londyńskie radio ogłosiło w czwar
tek 18. bm., że 38-letni Douglas A. Hy
de redaktor jedynego komur ycz- 
nego dziennika W. Brytanii „Daily 
Worker”, ustąpił ze swego stanowiska 
w redakcji i wystąpił także z partii ko
munistycznej, do której należał przez 
20 lat, ponieważ zamierza przejść na 
katolicyzm. Wiadomość ta zaskoczyła 
opinię brytyjską, gdyż w protestanc
kiej Anglii katolicy stanowią liczebną 
mniejszość.

„Spaliłem za sobą wszystkie mcśly”

gdzie uzupełnił je studiami teologicziy ni.
Tam też otrzymał święcenia kapła: kle. W 
r. 1836 udał się ks. Ryłło do Bejrutt .-ysła- 
ny tam przez swe władze, dla rozwinięcia 
działalności misyjnej. Podróż tę z: luszony 
był odbyć w przebraniu libańskin i pod 
zmienionym nazwiskiem, aby uniknąć nie
przyjemności, jakie w tym czasie ( roku 
1831) rządy państw stawiały emigrantom
polskim.

W Bejrut -*k>

Kłauu naukowego, który i 
dzież „Persji, Armenii, Ai 
i Indii po tej stronie Gangt
stoiska, widząc w przyszłym.

Me? 'lotdinli 
'*. Stolfca Apo-

„Collegium
Asiaticum” poważnego konkurenta dla podo
bnego typu „Collegium Urbanum” v Rzy
mie, w pierwszej chwili odrzuciła ni- zwykły 
projekt polskiego misjonarza. Nadz* yczaj-

>ć orazna jednak energia, upór i nleustępliw
osobista audiencja u ówczesnego I ipieża,
Grzegorza XVI, doprowadziły w końct 
twierdzenia projektu.

Nie był to jeszcze koniec trudność 
jechawszy po raz drugi do Bejrutu, 
O. Ryłło niesłychanie trudne i skomp 
ne warunki polityczne i wyznaniowe

kowa- 
w ca-

łej Syrii z Libanem. Pokonał ie wszyst ue ten 
„człowiek nie do uwierzenia*, — jak o nim 
mówiono — i w r. 1841 zakład nauko y pod 
włoską nazwą „Collegio Asiatico di Beirut” 
stał się faktem dokonanym.

Kierownictwo zakładu po O. Rylle obj* ł na
turalnie Francuz, O. Benedykt Panchct. W 
r. 1834 kolegium zostało na lat kilkadziesiąt 
przeniesione do niedalekiego Ghaziru, pod 
zmienną nieco nazwą „Kolegium św. Joze^ 
fa”. Po jakimś czasie okazał się za szczuły 
i niewystarczający na rosnące potrzeby. Mło
dzież napływała ze wszystkich stron, rozsa
dzając mury zakładu. Gdy amerykańscy pro-

Zanik wielkoludów
Ludzie, których wprost przekracza dwa 

metry* należą dziś do rzadkości. Karlejemy 
powoli, jak to wskazują pomiary ludzi ubie
głego choćby stulecia. W tym to czasie re
kordzistą był Austriak, Winkelmeier, które
go w'zrost 278 cm. nie został dotąd przekro
czony. Alzatczyk, Krwa, mierzył 275 cm., 
na trzecim miejscu znajdował się Czech He- 
nek o wzroście 248 cm.

W naszym stuleciu rekord ten nie został 
dotychczas pobity. ,

4 4>
35Ugat>U aiona wina. :O

— Czemu tak się dzieje, skoro de wojewodziny, która przyszła ze sło- 
mamy ani jednegd sioła, z którego by ikiem maści nacierać piersi i kark cho- 
w dzień drogi do kościoła nie doszedł? rego. Maść to była bezcenna, prawdzi-

Kanonik westchnął i zamyślił się.
— Tuszę, — rzekł uczenie — iż pr; y- 

czyna leży w braku dostatecznie mc > 
nych relikwii. Tam, gdzie pogaństwo 
silnie zakorzenione i nie wygładzone < o 
szczętu, jak tu, nielada trzeba Patro
nów. Cóż mamy w naszym kościele? 
Żal powiedzieć. Partykuła szaty św. 
Eustachii wdowy, ^ie ujmuję ja sza
cunku św. Eustachii, co razem ze św. 
Paulą w Betleem pobożny żywot pędzi
ła, ale gdzie takiej delikatnej rzym
skiej pani (bo ze szlachetnego rodu po
chodziła) brać za łeb poleskiego czar
ta? Nic takiej potencji tu trzeba...

— Powinienem był o tyra wiedzieć — 
upierał się wojewoda.

— Nicbyś Wasza Dostojność nie po-

— oświadczył p. Hyde korespondenta- • p. Hyde, w danych okolicznościach mó
wi „News Chronicle” — i „muszę się głoby ta samo zajść także we Włoszech, 
teraz obejrzeć za nowym zajęciem”.. Francji, a naw*et w W. Brytanii. To gó 
A następnie dodał: „Od zakończenia przekonało ostatecznie, że komunizm,
wojny wzrastało we mnie stale zanie
pokojenie z powodu zagranicznej poli
tyki sowieckiej i wypadków we wscho
dniej Europie”.

Wstrząsające wrażenie zrobiły na 
nim zwłaszcza ostatnie wypadki w 
Czechosłowacji, która ipusiała ulec tak 
jak inne kra je, chociaż jest krajem o 
wybitnie zachodniej kulturze. Zdaniem

testanci założyli w Bejrucie szkołę średnią, 
nazwawszy ją propagandowo ..uniwersyte
tem”, zdecydowano się ostatecznie na wybu
dowanie obecnego gmachu uniwersyteckiego 
w Bejrucie. W r. 1875 konwikt ghazirski 
został do tego gmachu wprowadzony i o- 
trzymał dzisiejszą nazwę „Uniwersytetu św. 
Józefa” z językiem wykładowym francu
skim, Stąd popularna nazwa „francuskiego” 

I unlwersyt Bejrucie. Obecnie^ wykłada 
- ni francuskim i e. tyskim.

1848 •zątkt
p.MUesiono do Kairu, gdzie dotąd spoczy
wają.

Dzisiaj Uniwersytet św. Józefa jest insty
tucją bardzo rozbudowaną. Obejmuje m. in. 
wydział)': filozoficzny, teologiczny, medycz
ny, farmaceutyczny, chemiczny, prawmy, po
łożnictwa, instytut przeciwrakowry itd. Uni
wersytet posiada też imponującą Bibliotekę 
Orientalną, liczącą około 100 tysięcy dzieł

do za- ; naukowych, świetne publikacje naukowe i po
pularno - naukowe drukuje uniwersytet we

Przy- własnej, nowocześnie urządzonej drukami 
zastał (Imprimerie catholique). „Kullijat” zasłynął 

nazwiskami znakomitych orientalistów, choć
by wymienić z dawniejszych O. Lammensa, a 
z dzisiejszych archeologa O. Rćnć Mou- 
terde’a.

Pani Irena 
Jolio-Caric 

na konferencji 
prasowej 

w Ameryce
Pani Irena Joliot-Curie 
głośna uczona francu
ska, po uwolnieniu jej z 
ośrodka imigracyjnecp w 
Ellis Island, gdzie* za
trzymano ją na kilka 3 
godzin, odbyła konferen 
cję prasową w* siedzibie 
międzynarodowego ko
mitetu uchodźców anty- 
faszystów*. Od lewej do 
prawej: pani Joliot-Cu- 
rie, Benedykt Wolff i
Ruth Lieder, obrońcy 

pani Curie.

(Foto: Associated Press)

wa driakiew wenecka, uchodząca za 
panaceum na w’szelkie choroby, a tak
że uroki. Nie dziw, że była kosztowna, 
gdyż w skład jej wchodziły korale i 
perły tłuczone, alkiermes mający cno
tę czynienia człowieka wesołym, balsam 
zamorski, przede vrszy*stkim jednak 
odrobina proszku pochodząca ze star
tej głowy węża, tego samego plemie
nia, co wąż, który w raju kusił Ewę. 
Wprawdzie cudowny ten lek kilka
krotnie już aplikowany wrojew7odzie, 
skutku, jak dotąd, nie odnosił, nie na
leżało jednak tracić nadziei, że z cza
sem moc swoją okaże.

Głęboki frasunek malowrał się na o- 
bliczu pani, gdy pieczołowicie naciera
ła męża. Trudny do podżwignięcia cię
żar spadł na jej niewrieście barki, nie 
mogła się z nim uporać. Przyjęłaby z 
poddaniem jako wolę boską urok zwy
czajny. czy chorobę z tych, co to cho- 

dla którego pracował i walczył przez 
tyle lat, zmierza do zniszczenia wszyst 
kich wolności j zdobyczy* socjalnych, 
które rzekomo pragnie zdobyć.

Równocześnie p. Hyde zdaj sobie 
sprawę z tego, że komunizm jest zupel 
nie niezdolny do uleczenia ciężko cho
rego organizmu świata. Stale wzrasta
jące rozczarowanie kazało mu wreszcie 
szukać innych możliwości rozwiązania 
problemów dzisiejszego życia i innych 
dróg, które wyprowadziłyby świat z 
obecnego chaosu.

„To, czego szukałem, znalazłem w ka 
tolicyźmic — mówił — który niegdyś 
łączy! całe chrześcijaństwo w jednej 
wspólnej wierze i we wspólnej kultu
rze.

Doszedłem do przekonania, że przez 
ustawiczne podkreślanie konieczności 
powrotu do dawnych wartości moral
nych i do chrześcijańskich zasad w 
stosunkach między7 ludźmi, Kościół Ka
tolicki daje ową jedynie słuszną odpo
wiedź na wszystkie socjalne, politycz
ne i duchowe potrzeby ludzkości. To 
też starałem się uzyskać dokładniejsze 
wyjaśnienia ze strony Kościoła Kato
lickiego i przez ostatnie sześć tygodni 
otrzymywałem odpowiednie przygoto
wanie, aby stać się Jego członkiem”.

Wydawca „Daily Worker” zaskoczo
ny tym niespodzianym krokiem swego 
redaktora, musiał przyznać, że przez 
szereg lat był on zdolnym, zaufanym 
i bardzo pracowitymi towarzyszem pra-
cy, który swoje zrobił. TI. K.

Spór o pamiętniki Goebbelsa
Nowy Jork. — Największą sensacją Sta

nów Zjednoczonych jest spór między urzę
dem do spraw własności państw nieprzyja
cielskich, a firmą wydawniczą „Doubleday 
and Company” oraz agencją prasową „North 
American Newspaper Aliance” na temat pa
miętników Goebbelsa, które miały być opu
blikowane w najbliższym czasie w kilku 
dziennikach amerykańskich.

Pamiętniki Goebbelsa odnalezione zostały 
w następujących okolicznościach: Wiosną 
1946 r. Hoover objeżdżał Europę w specjal- 

(nej misji prezydenta Trumana. W podróżach 
Hoovera towarzyszył mu jego przyjaciel, b. 
ambasador USA w Berlinie, Hugh Gibson 
oraz dziennikarz amerykański Lochner. W 
schowku dawnej kancelarii Rzeszy Gibson i 
Lochner znaleźli pamiętniki Goebbelsa.

Po powrocie do Stanów Zjednoczonych

śledztwo w sprawi zamachu

WIEDEŃ. — W wybuchu w hotelu ..Park 
Hotel” niedaleko Schoenbrunu pod Wied
niem, zamieszkałym przez Brytyjczyków, 
straciła życie jedna kobieta, a 12 innych 
osób odniosło poważne rany. Wśród rannych 
jest 4 oficerów brytyjskich. Bomba wybuchła 
w pokoju przylegającym tlo wielkiej sali 
dancingowej, gdzie brytyjscy oficerowie or
ganizowali towarzyskie spotkania. Dotych
czasowe śledztwo nie wykryło sprawcy za
machu. W' kołach brytyjskich uważa się za
mach za dzieło terrorystów żydowskich.

KOPENHAGA. — Duński minister Spraw 
Zagranicznych Rasmussen zaprzeczył jakoby 
państwa skandynawskie rozpoczęły rozmo
wy w Brukseli w sprawie przystąpienia do 
unii zachodniej.

dzą po ludziach. Lecz słabość męża by
ła czymś zupełnie innym. Ta dziwna 
niemoc stanowiła sprawę hańbiącą, 
wstydliwą, o której nijako było opo
wiadać. Ludzie nie rozumieli choroby, 
przy której ciało pozostaje zdrowe, a 
tylko duch wiotczeje i zachowanie cho 
rego interpretowali jako niedołęstwo. 
Ba, czyż tylko niedołęstwo? Z przenik
liwością właściwą niewiastom jejmość 
wojewodzina wyczuła, że aktualny gość 
Kodnia, marszałek koronny, któren 
przed dwoma dniami syna jej prezento 
wał, z naciskiem podnosząc jego sta
teczność i rozum, ostatnio jakgdyby o- 
stygł, przestał mówić owe rzeczy po
zornie nic nie znaczące, wszakże dla 
ucha matki brzmiące aż nadto wyraź
nie. Dotychczas jejmość nie przejmo
wała się tym zbytnio, sądząc, iż gość 
czeka okazji do rozmowy z samym wo
jewodą, lecz oto przed chwilą zastała 
Anusię tonącą we łzach. Przyparta do 
muni dziewczyna wyznała, że podsłu
chała rozmowę dwóch dworzan z mar
szałkiem koronnym przybyłych. Jeden 
mówił: miękkie gniazdo... Drugi: uro
dzi syna, co się będzie wilka bał.... Ten 
pierwszy: powiadają tutejsi, że nie
znana choroba... My ją znamy: zajęcze 
serce... Znów ten drugi: w saniach ma
ło nie umarł ze strachu...

(Ciąg dalszy nastąpi)

z wielkiego świata
■ Towarzystwo Ochrony Zwierząt w 

Anglii otrzymuje tysiące listów z trosljt- 
wyml uwagami w związku z faktem, iż 
Lwica „Ho” z Zoo w Londynie przeżywa 
ciężki okres neurastenii.

■ 4V Wasz)*ngtonle uruchomiono stację 
muzyczną, która na. życzenie klientów 
wygrywa wszelkie melodie. Muzykomania 
ma także liczne zastępy. Choroba niegroź
na 1 szlachetna, daleko pożyteczniejsza od 
megalomanii.

g Uczeni amerykańscy z uniwersyte
tu w Berkeley wykryli, że objętość w pa
sto u ludzi dorosłych nie jest stale jedna
kowa, nawet w ciągu jednego dnia. U 
mężczyzn różnice te wynoszą do 2 em. a 
u kobiet do jednego <m. Wszystko za
leży od elastyczności kręgosłupa. Uczeni 
ustalili, że u kobiet zachodzą daleko 
mniejsze zmiany, niż u mężczyzn. Oczy
wiście wbrew powiedzeniu: „kobieta 
zmienna jest co aż poecie 511c kie wi
eżowi wynvalo owe slo'va „kobieto pu
chu marny”....

■ 90-letnla Angielka Sarah Brackeley, 
która spędziła prawie całe życie w Sta
nach Zjednoczonych, powróciła obecnie do 
Anglii, by kości swe złożyć w kraju ro
dzinnym. Po miesiącu rozczarowania bra
kiem środków żywnościowych, powiedzia
ła do swych najbliższych, iż „wraca do 
U.S.A., gdyż nie myśli umierać z pustym 
żołądkiem. „Amatorka widać dobrej wy
żerki”. I w* tym wieku...

■ Zapinka do włosów* należąca kiedyś 
do królowej Marii-Antoniny została sprze. 
dana na licytacji w Ameryce za 20 tysię
cy franków. W tym samym czasie za kos
myk włosów* Napoleona, klienci nje 
chcieli dać nawet 10 tysięcy franków. 
Zawsze, co kobieta, to płeć piękna, a nje 
brzydka.

■ Brytyjscy sympatycy zwierząt opła
kują śmierć goryla „Alfreda”, któiy w 
zoo w* Bristolu popełnił samobójstwo, roz
bijając sobie głowę o mor. Szczególnie 
jego wielbicielki powiadają, iż biedactwo 
rozbiło sobie głowę z powodu migreny ja
kiej dostał od huku motorów pracujących 
za ścianą jego klatki. Przypuszczalnie po
grzeb odbędzie się z należytymi honora
mi 1 orszakiem wielu nieutulonych pła
czek po stracie tak bliskiego człowiekowi 
czAvoronoga....

Lochner opracował pamiętniki Goebbelsa do 
druku i zaopatrzył je odpowiednimi komun- 
tarzam!. Pamiętniki te obejmowały 7.000 
stron druku. Gibson rozpoczął sprzedaż praw7 
autorskich, m.in. zakupiła je redakcja „New 
York Times” j druk pamiętników miał roz
począć się na łamach tego pisma już w po
niedziałek dnia 8 marca.

Tymczasem konkurencyjny „New York 
Herald Tribune” rozpoczął akcję, mającą ną 
celu uniemożliwienie „New York Times” dru 
kowania tych pamiętników, dowodząc, że są 
one własnością państwa, jako własność po
niemiecka i tylko państwo ma prawo sprze
daży praw autorskich.'Urząd do spraw włag 
ności państw wrogich wpłynął na wstrzy
manie publikacji pamiętników Goebbelsa i 
ogłosił komunikat, że na wszystkie docho
dy z pamiętników zostanie nałożony se- 
kwestr.

Aadzieje niemieckie
Hsrlin. — vv jednym z n8 jnoiwiMtaif0hNłyr,h 

pism niemieckich, po święcony cli ppraw'om 
gospodarczym, w lutowym numerze hambur- 
sklej „Deutsche Wlrtschaft” znajdujemy na
stępującą wypowiedź:

.,W)ix)k w procesie Flicka. pierwszym no- 
lymbcrskim procesie przeciwko przemysłow*- 
com, zdaje się potwierdzać przypuszcze
nie, że w amerykańskiej opinii rozpoczyna 
się pewna przemiana. Mianowicie nie oskar
ża się już podsądnych o planowanie i prze
prowadzanie wojny zaczepnej, podczas gdy 
początkow*o władze prokuratorskie zarzuca
ły ciężkiemu przemysłowi, że na swych baj 
kach wyniósł Hitlera na szczyt potęgi. Za 
wyjątkiem jednego Trybunał potwierdził ze
znania oskarżonych, że zatrudniali oni nie
chętnie robotników cudzoziemskich oraz jeft 
ców wojennych, że jednak oparcie się przy 
musowi zatrudniania tych ludzi byłoby u- 
znane za sabotaż i pociągnęłoby za sobą da
leko idące represje. W większości wypad
ków chodziło o nieuniknione wypełnienie o- 
strych i twardych ustaw Rzeszy”.

„Jeśli chodzi o punkt drugi oskarżenia — 
łupienie i plądrowanie okupow'attych obsza
rów — za wyjątkiem Flicka wszyscy pozo
stali oskarżeni zostali uniewinnieni. Kierow
nictwo przedsiębiorstw Flicka dalekie było 
od grabieży. Podobne wypowiedzi odnosiły 
się również do Towarzystwa Stali Ukraiń
skiej „Dnjepr Stahl ’ Gesellschaft” oraz do 
ryskiej fabryki wagonów „Yairogs”. Ska
zanie Flicka muslało nastąpić, ponieważ po
przez Rombacha w*ziął on udział w „bar
dzo mał)*m stopniu” w programie rabunko
wym hitlerowskiego reżimu”.

P. Osmańczyk zauważa wobec tego:
„Ta w' tonie przyjaznej aprobaty utrzy

mana notatka oddaje wiernie charakter prze
miany w amerykańskiej ocenie roli ciężkiego 
przemysłu niemieckiego”.

Niemcy wymieniali ziole zęby 
za jaja i bekony w Oświęcimia

NORYMBERGA. — czasie rozprawy 
przeciwko wysokim urzędnikom niemieckie
go przemysłu chemicznego w Norymberdze, 
przewód sądowy ujawnił w czwartek, iż 
strażnicy obozu koncentracyjnego w Oświę
cimiu wymieniali złote zęby wyrywane za
gazowanym ofiarom w komorach gazowych, 
głównie żydom, na jaja, bekony i drób. Le
karz francuski Dr Henry Brendel powiedział, 
iż w Oświęcimiu dokonywano największej 
wymiany biżuterii, złotych zębów i wszelkich 
kosztowności na skalę, jakiej nigdy nigdzie 
nie zanotowano. Oświadczył on, iż obóz w 
Oświęcimiu był najpotężniejszym czarnym 
rynkiem, jaki kiedykolwiek widział.

Nowy czechosłowacki 
minister Spraw Zagraniczn.

P.

-

(Foto: Record)
Klementis mianowany ministrem

Spraw Zagranicznych na miejsce p. Jana 
Masaryka.



24
Środa

Dziś: Marka i Tyinot.
Jutro: Wielki, Zw. NMP.

Pojutrze: Wielki, Emanuela

► Echa Omia 4
Nieuczciwi ludzie są wszędzie. Każ-

Wieści z Polski
Obóz rządzący w Polsce a Kościół Katolicki

Co mówią dokumenty o praw d żiwyeh planach P.P.R
Organy pepeerowskie zaręczają ustawicz

nie pisząc o Kościele Katolickim w Polsce tak, 
- jakoby Kościół miał wszelkie prawa i nikt 
go nie prześladował. Takie przjmajmniej chcą 
wzbudzić mniemanie. Jakie są prawdziw'e na
stroje pepeerowskich wilków prz5xxlziewają- 
cych się w' razie potrzeby w owrczą skórę, te
go dowodzi ulotka rozpowszechniana w Pol-

dy naród z nimi walczy. Zda je się je- pującc ^deVh.. 
dnak, że w żadnym narodzie złodzieje 1 wanla":, 
i oszuści politĄ Czni i f inansowi nie ma- j j —

see a dająca wskazówki „demokratycznej” 
młodzieży polskiej. Stawia młodzieży nastę- 
Tm-iar-A 2 demokratycznego wycho-

ludności, a specjalnie swoich przyjaciół i zna
jomych. •

6. Prawdziwy komsomolec jest równocze
śnie bojowym ateistą. Musi on znać się na 
używaniu broni i posiadać znajomość strate
gii-

7. Gdzie tylko możesz, walcz z religią i nie- 
dopuszczaj jej wpływów między twoich przy
jaciół.

8. Rzetelny bezbożnik — to prawdziwy po
licjant. 1

। 9. Wspomagaj ruch bezbożniczy pieniędz-
1. Nie zapominaj, że duchowieństwo to naj- ; mi głóumie dla propagandy (zagranicznej 

mo2esz być dobrym komunistą, nieją tak ułatwionej roboty jak W naro- . bardziej nieprzejeinany WTóg państwa ko
dzie polskim ł powodu wrodzonej mu munistycznego.
pobłażliwości * 21 Jednal komunizmowi przyjaciół i parnię-!

_ . . * . . . 1.1 ir ^aj> Stalin, który dał rosyjskiemu naro- . *»-<wai.y pvwuucu jcxjuhla. w iu*j-•jeano Z krajowych pism pouai? jak dowl nowł konstytucję, jest głową bezboż-; mniejszy przydział papieru w' Polsce i 
to JUŻ sto lat temu oszuści, z’odzieje'l ników nie tylko w Związku sowieckim, ale I wszelkie druki podlegają kontroli Bezbożni- 
szabrownicy byli plagą narodowa. 5 ~ ...

będąc jednocześnie zdecydowanym bezbożni- 
2. Jednaj komunizmowi przyjaciół i parnię-1 idem.
‘ -............... - - - - - Każdy powinien jednak wiedzieć, że naj-

Wyriffir i sarkoiree

Z.lęć Roosevelta na Śląsku
Katowice. ,Dz. Zach.” przeprowadził

rozmowę z p. Boettigerem zięciem Roosevel- 
t i. bawiącym obecnie na Śląsku i pisze:

Mr. John Boettiger jest dziennikarzem i 
wydawcą. Kiedy rozpoczynamy rozmowę, 

•wie z góry, co go czeka. Pod da je się więc od 
razu fatalistycznie losowi i podaje „perso
na! a”, jakby wypełniał ankietę,

— Mam lat 47, żonaty z Anną Roosevelt, 
troje dzieci: 20-letnia Eleonora, 17-letni Cur- 

' tis i S-letni John. Przyjechałem do Pplski „Ba
torym”, który wyjechał z Nowego Jorku 20 
lutego, a przybył do Gdyni 3 marca. Polska 
jest pierwszym krajem na trasie tegorocz
nego mego pobytu w Europie. Z Gdyni do 
War zawy przybyłem samolotem posażer- 
kun DC 3, produkcji rosyjskiej; lot był do

bry i bardzo wygodny. Ale — doda je z uśmie
chem, jako nieodrodny syn Ameryki — na
sze motory są lepsze...

— Rozmawiałem — wtrącam uprzejmie — 
wielokrotnie z oficerami rosyjskimi i oni 
twierdzą inaczej...

Zaaypuję gościa gradem pytań. Dowiadu-1 na całymi świecie. cza ulotka w formie broszurki, zawierająca Zasypuję gościa gradem pytań. Dowiadu-
3. Doradzaj swoim przyjaciołom i bezboż- i przytoczone „przykazania” i inne; ję się, że należał do ekspedycji ameiykań- 

- - ' ; ateistyczne instrukcje, jest pizeto akcją rzą-' skiej przy rozmowach Wielkiej Trójki w Te-N. p. w numerze dziennika „Nowa' <---------- „-------,---v
Polska” z dnia 14 stycznia 1831 r. u- nikom- at>y unikali księży. dową.

- - - - 4. Wystrzegaj się szpiegów i demaskuj sa
botaż.kazuje się takie ogłoszenie:

„Wzywamy nauczycieli szkół publicznych, 
aby raczyli nam nadesłać wykaz, ile złożyli
wyższym i niższym członkom byłej Komisji 
Oświecenia W pieniądzach, w zwierzynie, ma
śle, węgorzach i grzybach. Wiadomość ta 
.jest nam potrzebna'do ocenienia jak było dro
gie sumienie szanownych ze wszech miar j 
tzłortków tej sławTiej magistratury”.

O pewnym wyższym urzędniku, ła
sym na wypitki i poczęstunki, ta sama 
gazeta pisze kiedy indziej:

„Słychać na koniec, jż zasłużony wielce 
ś.p. obskurantyzmowi — złożyć ma na ołta
rzu kochanej ojczyzny kilkanaście tysięcy 
złotych, oszczędzonych w ciągu lat dziewię
ciu, od obiadów i wina, które z urzędu, jak 
mówią, bez przerwy pijał...”

Innnym znów razem czytamy w pra
sie warszawskiej taką „szpilkę”:

„Kunszta 1 przemysł do wysokiego doszły
stopnia za przeszłego rządu. Rachunki ko
misji skarbowej okazują, jż za jeden wielki 
klucz zapłacono 18.000 zł. Czyby nie można 
dziś tego klucza wymienić na złoto?”

5. Rozszerzaj ateistyczną literaturę wśród r Zgon dziennikarza

■ heranle, że rozmawiał z Czang-Kai-Czekiem 
v Kairze, że brał udział w inwazji na Sycy-

| ię i że jest wydawcą „Arizona Times”.
Zresztą p. Boettiger posiada to, co Ame-

Renty inwalidzkie 
dla Polaków we Francji

(Opracował Zwigłek Inwalidów Wojennych R. i'., Zarząd Główny w Lens)
Kodeks Kent Inwalidzkich przy czym jedno z. nich spowodowało co naj-

W pierwszym naszym artykule streściliś-1 60 /0 inwahdztwa.-- ' - y v . ----- । Ta sama osoba może być jednocześnie in-my Konwencję z 1947 i Instrukcję z 1948 r., 
któro inwalidom polskim, we Francji przy
gnają, poczynając od 11 kwietnia 1947 r. ta-
kie same renty inwalidzkie, z jaktch korzy-

| walidą wysokoprocentowym i szczególnie o- 
1 kaleczonym. Można jednakowoż być inwalidą 
wysokoprocentowym, a nie należeć do kate-

stają. Francuzi. W artykule drugim przed- S0^1- ^j:c^ÓJU0 ' okaleczonych.
uprawnienia do Inwalidzi wysokoprocentowi otrzymują je- 

renty inwolidów-Polaków’, które przysługują ?en 2 t. zw. specjalnych zasiłków na czas o- 
im na zasadzie Kodeksu Rent Inwalidzkich, 
ogłoszonego przez rząd francuski 20 paż-

stawiliśmy podstawowe

dziemika 1947 r.

kreślony („allocations Speciales tempo- 
raires"), oznaczonych Nr. Nr.: 1, 2, 3, 4, 
4-bis. 5. 5-bis, 6 i 7, które to zasiłki są do-•tył*XłJxOi 4. ♦ - . , , , , 3 -

Przytoczyliśmy w tym drugim artykule datkami do normalnych rent inwalidzkich.
(z środy 17 bm.) przykładowo szereg sta- Zasiłki powyższe wahają, się od 930 frs.
wrek rent, podany’ch w Kodeksie Rent Inwa- rocznue do 144.000 frs. rocznie, zależnie od 
lidzkich, zaznaczyliśmy jednak, że stawki te stopnia inw'alidztwa, rodzaju uszkodzenia i 
mogą ulegać zmianom w związku ze zwyżką Qd okoliczności, czy uszkodzona została je

dna, czyr też obie kończyny, albo wreszcieuposażeń w ogóle. vz»r tcz O016 Kończymy, a ido wreszcie
I oto właśnie w ostatniej chudli dowiadu-1 — czy inwalida odniósł jedną, czy cały szereg

Aresztowani za pracę polityczną
Warszawa. — Stale wzrasta liczba przy

wódców w Polsce, którzy za swe przekona
nia polityczne są karani więzieniem.

Liczba aresztowanych w Polsce działaczy 
PPS sięga obecnie 200. Ośród aresztowanych 
znajdują się: długoletni przywódca polskich 
włókniarzy Antoni Szczepkowski i lider 
włókniarzy w Pabianicach, śniady.

Nazwiska wszystkich aresztowanych so
cjalistów nie zostały nigdy ujawnione. Zna
my dotychczas jedynie 16 nazwisk. Prócz 
wyżej wymienionych aresztowani zostali; 
Kazimierz Pużak, Tadeusz Szturm de Sztrem, 
Antoni Zdanowski, Antoni Szczerkow'ski, Jó
zef DzięgielewTski, Ludwik Cohn, Władysław 
Wilczyński, Feliks Misiorowski, Wiktor 
Krawczyk, Stanisław Sobolewski, Stefan 
Zbrożyna, śniady, Stanisław Bomba.

Łódź. — Zmarł nagle na atak serca w wie- , ? arie nazywają „personality”; trudno go 
ku lat 57 Konstanty Bogusławski, redaktor ' ® zauważyć. Ma chyba 1,90 m. wysokości, 
naczelny wydawnictwa „Express Dustrowa- F barczysty, uprzejmy, siwiejący. Opo
ny” w Łodzi. I wiada, że cały dzień zajmują mu rozmowy,

jemy się, że stawki rent inwalidzkich, w do-. ran.
w ich i sierocych zgodnie z ustaw ą z Jłn. 27.1 Ponadto w granicach zasiłku, oznaczonego 
lutego 1948 r. będą podwyższone, poczj nająć tj-m samymi numerem, figurują dwie różne 
od dn. 1 stycznia 1948 r/Odpowiedni dekret stawki: jedna — dla inwalidów’ wy’sokopro- 
wylmnawczj' jeszcze się nie ukazał, jednak centowych, którzy nie korzystają z zasiłku 
wysokość nowych stawek jest już obecnie dla inwalidów szczególnie okaleczonych, dru- 
znana. Nowe stawki będą tymczasowe, osta- ga — dla wysokoprocentowych, którym na- 
teczna ich wysokość zależna będzie od wy- i leży się dodatek dla szczególnie okaleczonych, 
sokości sum, jakie na ten cel będą wstawio- Najlepiej wyjaśnić to na przykładach.

ga — dla wysokoprocentowych, którym na-

sokości sum, jakie na ten cel będą w stawio-

Liczba aresztowanych działaczy P.S.L. jest 
znacznie wyższa.

Również dostało się ówczesnym do- Wnuk Marsa w Warszawie 
robkiewiczom i spekulantom wojen- Warszawa. — Na zaproszenie „Ogólnopol- 
nvrn. O iedniiu Z nich tak pisze wspo- $kie^o Komitetu Obchodu Wiosny Ludów”, 

- - przybył do Warszawy wnuk Karola Marxa,mniauy dziennik:
„Doszki nas wiadomość, że Dorantowicz, 

właściciel handlu skór, mc r1™ ’—nA
p. Longuet wraz z małżonką p. Blanche Lon-

Z-C rrilPc
----- ----------- - , chciał w)konać! państwo Longuet powitani zostali na lot- 
przysięgi narodowi polskiemu. Sprzedawszy n{sku z przedsUw1cle!i PPR. PFS i ZZ. 
w rewolucji mnóstwo skór, zebrał znaczny 
majątek, i jest dotąd podobno naczelnikiem 
komitetu ubiorczego „Dzieci Warszawy” (na
zwa jednego z pułków- powstańczych — 
przyp. autora). Jasne więc teraz, dlaczego te 
..Dzieci” dotąd nie są ubrane l urządzone...”

Obok oficjalnej, chłoszcząeej satyiy 
na łamach prasy, szedł podawany sobie 
w ust do ust „głos ludu”, zdrowym in
stynktem społecznym wiedziony. "Część 
tych ostrjch krjtyk, których bezi
mienni autorowie wyszli z szeregów’ lu
du stolicy, ujęta w7 formie wierszowa
nych kupletów, była rzucona na uli
cach Starego i Nowego Miasta : część
prz/ećllódziła w formie drukowanej u-1 brc

.. totki z rąk do rąk.

ny” w Łodzi. * wiada, że cały dzień zajmują mu rozmowy,
wizy ty i spacery ; chce widzieć jak najwię- 

Proces Forstera 5-go kwietnia cej. Zamierza także odwiedzić Czechosło- 
Gdańsk. — Przew'odniczący składu sę- vację, Węgry. Jugosławię, Rumunię, Bułga- 

dziov.'skiego w procesie „gauleitera” Alberta v(ę, Austrię i Niemcy. Po powrocie podzielił 
Forstera, sędzia Sądu Najwyższego Rybczyń- sl? -• łamach prasy amerykańskiej z czytel- 
ski, bawił w' Gdańsku, gdzie w dniu 5 kwiet- ńlk.. mi wrażeniami o tym, co widział w' Kuro
nia br. rozpocznie się proces. Zamknięcie P1".
postępowania dowodowego przewidziane jest 
na koniec kwietnia br. Ogłoszenie wyroku ma 
nastąpić w dniu 1 maja br.

Rozpoczęto przewozy na Odrze
Wrocław. — W ostatnich dniach załadowa-

.. ..i zostały na barki w Koźlu pierwsze tran-
I rzez nieostrożność zastrzeliła siostrę z węglem eksportowymi z przezna-

Jelenia Góra. — Onegdaj w mieszkaniu cieniem dla Szczecina. Rozpoczęcie ekspor- 
Teofila Prusaka, funkcjonariusza tut. komi- ti jest równocześnie otwarciem sezonu nawi
sania tu M.O. zam. przy ul. Kilińskiego 9, S* cyjnego na Odrze. Do końca bież, miesiąca 
miała miejsce straszna tragedia, w wyniku 1 PJWiStwowa żegluga na Odrze dostarczy do 
której poniosła śmierć 16-letnia Hanna Sło- Szczecina łącznie 30.000 ton węgla. Równo-
wlkowska, szwagierka Prusaka. | cze..inie wyruszyły ze Szczecina w górę rze-

Mianowicie w pokoju przebywały siostry (•■‘i pierwsze barki z rudą szwedzką.
Janina Aleksandra Prusakowa i Hanna Sło-
wikowską, przy czyrm na stole leżał pozo- Zatruci gazem
stawiony przez nieuwagę pistolet służbowy »” Lignicy miał miejsce wypadek śmier- 
Prusaka. W pewnej chwili Prusakowi wzię- tel ego zatrucia gazem świetlnym. Zamiesz- 
ła do ręki pistolet, który był nabity i z nie- ; a* przy ul. Zamkowej, małżonkowie Mi- 
wiadomych przyczyn pociągnęła za cyngiel, j kok j i Ksenia Mądrzyccy żyli stale na wo- 
Padł strzał i kula ugodziła stojącą obok Sło- ' “ " '

ne do bużetu na 1948 r.
W związlm z powyższym należy wprowa

dzić poprawki do naszego poprzedniego ar
tykułu i dlatego prosimy Szan. Czytelników', 
aby stawki, przytoczone w tamtj-m artykule,

- A więc — Zasiłek Nr. 1., przyznawany in-
walldom 85% -ym, 
jących z dodatku 
12.600 frs.

Zasiłek Nr. 4,
100%-ym, wynosipoprawili w sposób następujący: lw/e

Dodatkowe stawki dla wielokrotnych inwa- dodatku szczegół.

wynosi dla niekorzysta- 
szczególnie okaleczonych

przyznawany inwalidom 
dla niekorz.ystających z 
okaleczonych 25.100 frs.

Jak wiadomo Marx nie miał szczęścia w 
rodzinie, choć ożenił się z arj'stokratką nie
miecką, która się w' nim zakochała. Z sze
ściorga dzieci czworo umarło młodo, a dwie 
córki po zgonie ojca popełniły samobójstwo.

Spowodował pożar 140 budynków, 
ale zapłaci tylko grzywnę

Warszawa. — Na ławie oskarżonych w Są
dzie Okręgowym w Warszawie zasiadł mie
szkaniec wsi Goszczyn — Bolesław Piotrow
ski. I

24 maja ubr. Piotrowski wędził kiełbasy w 
swojej domowej wędzarni. W pewnej chwili 
opuścił wędzarnię i r^zem ze znajomym Bo-

wikowską.
Werwano natychmiast pogotowie ratunko

we. Ciężko ranną przewieziono do szpitala, 
gdzie jednak mimo natychmiastowej pomocy 
lekarskiej, zmarła. Dochodzenia w tej spra
wie prowadzi prokurator.

jowuiczej stopie. Nad Ksenią znęcał się mąż, 
ktC y przychodził do domu stale pijany. Kry- 
tyc nc-go dnia wrócił późną porą w stanie 
ciel -zeźwym. Wydobywający się w ciągu no
cy az świetlny z dwóch otwartych kurków 
spo' -odował śmiertelne zatrucie obojga mął- 
żon1 ów.

lidów zamiast od 1150 do 11500 ma być 1510 — Dla korzystających z dodatku szcze-
do 15100. i gólnie okaleczonych 25.100 frs.

‘1 — Dla korzystającvch z dodatku szczegól
nie okaleczonych 12.550 frs.

Zasiłek Nr. 7, dla inwalidów z amputowa
nym jednym ramieniem, niekorzystającym z 
dodatku szczególnie okaleczonych 11.200 frs.

— Dla inwalidów z ampuL jednym ra
mieniem, korzystających z dodatku szczegól
nie okaleczonych 5.600 frs. i t. d.

Inwalidzi wielokrotnie ranni, którzy nie 
mogą samodzielnie chodzić i bądź zmuszeni 
są przebyxvać w specjalnych zakładach, bądź 
też korzystać z pomocy osoby trzeciej, otrzy
mują specjalny zasiłek Nr. 6 w wysokości ol 
4500 frs do 112.500 frs rocznie.

Inwalidzi szczególnie okaleczeni korzysta
ją ze specjalnych zasiłków (t. j. dodatków 
do rent) w wj-sokości od 6000 frs. rocznie do 
73.000 frs. rocznie — zależnie od rodzaju u- 
szkodzenla, podpadającego pod jedną z ka- 
tegoryj, wyliczonych ogólnie — W3'żej pod- 
P b.).

Szczegółowa tabela tych uszkodzeń wraz z 
odpowiadającymi im stawkami zasiłków (do- 

Koddtó Rent Inwalidzkich rozróżnia dwie ' A4.,£°zycJe' JW^tadowo
kategorie Inwalidów ciężko poszkodowanych. p y ni kt r z nich.
& jyici6 z ^JTipuiACjzi, uda, • . • « • 4.4.400 frs. rocł*,.

a) t. zw, „Grinds Invalides”, ktorj’ch u- ' Amputacja ramienia w stawie 79.000 frs. rocz. 
trata zdrowia wynosi powyżej 85% 1 któ- ślepota . . .....................  96.700 frs. rocz.

zamiast ma być
10% inw-alida-szereg. 2.740 3.660
30% 8.220 10.980
50% 13.700 18.300
75% 20.550 27.450

100% 27.400 36.600
100% inwalida-sierżan t 27.800 37.200
100% inwalida-podpor. od 30.100 od 40.200

do 33.000 do 44.000
10% inw\— dod. na dziecko 340 460
50% 1.700 2.300
80% »ł tl 2.720 3.680

(wszystko w stosunku rocznym)
W niniejszym artykule, poniżej, wszystkie 

przytaczane przez nas stawki podajemy już 
w' nowej wysokości, która ma obowdązj-a-ać 
od 1 stycznia 1948 r.

Zajmiemy się obecnie kwestią dodatkowych 
uprawnień inwalidów ciężko poszkodowanych.
2. Inwalidzi wysokoprocentowi 

i inwalidzi szczególnie 
okah-czeni

tgo domu. Podczas

2*' » 7 im- i I żar: Obaj mężczyźni wymegll na podwórzeO jednym Z urzędników, MailJCU stwierdzili, że pali się wędzarnia. Usitowa-
podówczas z łapownictwa, w ten
sób ludek warszawski śpiewał: 

..Choć mala figurka, 
SzyroanoBio drogi, 
Nie żałujmy sznurka. 
Wieszajmy za nogi.
Sami o tym wszyscy wiecie, 
że wee-z mała kąsa przecie, 
Dalej bracia, w górę winda. 
Niechaj też i on podynda!”

spo- li zagasić ogień wodą z kubłów. Niewiele to

O innym łapowniku taka krążyła
•nuższa ..kantyka’. zakończona ezte-

jednak pomagało. Ogień przerzucił się na 
następne zabudowania Floriana Marszała. 
Pożar rozszerzył się bardzo szybko, gdyż te- 

* go.dnia, dął silny wiatr.
Mimo akcji prezciwpożarowej, prow’adzo- 

nej przez miejscow ą straż i okoliczną lud- 
i ność, ogień strawił 140 budynków' mieszkal
nych. Straty wrj-nikłe skutkiem pożaru obli
czono na 60 milionów zł.

Sąd skazał Piotrowskiego na 5.000 zł.

rowierszem:
„Pohańbiony, pognębiony, 
Bez przytułku i obrony', 
Spuścił na dół srogie brwi. 
Płacze, a lud z niego drwi.”

Nie wszjstkini amatorom łatwych 
eysków uszły ich sprawki na sucho.; 
Wielu i nich, właśnie w rezultacie

brze i przyczyną pożaru nie mogła być wada 
w urządzeniu wędzarni.

Gospodarka rybna na Mazurach i w Szczecinie
Szczecin. Ogólny obszar wód śród-

lądowych, znajdujących się na terenie woj. 
olsztyńskiego wynosi około 100.000 ba. Poza 
tym w granicach województwa znajduje się 
około 40.000 ha wód Zalęwru Świeżego. Jest 
to trzecia część wód śródlądowych całej Pol
ski.

Jeziora eksploatowąn * są przęą; Społ ' cl-

ogólrym obszarze vr.v*o 4.000 ha. Ligę irfor- 
ską. która prowadzi gospodarkę rybną na 
natwiększym jeziorze w' Polsce o obszarze 
13.000 lia — Snlardwach oraz przez rybac
kie spółdzielnie pracy, które (X>s.adają resz
tę obszaru wód śródlądowych oraz wody Za
lewu świeżego. Spółdzielniom tym przydzie
lono tereny rybackie o takich obszarach, by 
dawały grupie zrzeszonych rybaków podsta
wy do egzystencji i pozwoliły na racjonalne 
wykorzystanie posiadanego sprzętu.

Okres w’ojenny spowodował znaczne szko
dy w rybostanie jezior; Niemcy przeprowa
dzając intensywne odłowy, nie zarybiali je
zior nowym narybkiem, stąd wydajność wód 
znacznie zmalała Poza tym w czasie dzia
łań wojennych zostały w’ mniejszym lub wię
kszym stopniu zniszczone i zdewastowane

•••ooeeoneeoooeeoeooeoe ■

■działa.Tila. czujnej opinii społecznej, p o- pokoju yołębia wypuszcza 
wędrowało do ’więzień, kilku zawisło na a skład atomu Raffił wyłuszcza.
ezuMenicy. . - , v.,

Upadek Powstania Listopadowego Ntt saIt C0Ta3 goręcej się robi. 
przerwał tę, dobrze się zapowiadającą, 
akcję oczyszczania spt^eczeństwa z nie- i 
pożądanych elementów.

Dziś mś oczyszczania tego potrzeba- 
by dzisieęć razy więcej, gdyby n.p. 
stwierdzano, w paki sposób dorobili się 
podczas wojny- majątku ci, którzy dziś 
nie orzą ani siejąc, żyją świetnie.

Przemówienia niedzielne 
ministrów

Paryż. — Liczni ministrowie braU»w ub. 
niedzielę udział w uroczystościach na prowin
cji i wygłosili przemówienia. Lotnictwa 
MaroscRi przemawiał w Salnt-Dle. Min. 
Handlu i Przemysłu Lacoste, bawiąc w Pe
rigueux podkreślił dokonane we Francji dzie
ło odbudowy. Min. Odbudowy Coty, zwiedza
jąc zniszczone w czasie w’ojny miejscowości 
w' Normandii, zatrzymał się m. in. w' Fa- 
laise, Vire i na plażach, na których lądowały 
wx>jska alianckie. Min. Sprawiedliwości 
Andrć Marie przekazał pilotom aeroklubu wr 
Rouen dw'a proporce, które zawiązą do Ora
nu na znak wdzięczności za pomoc udzielo
ną miastu Rouen. P. Thomas podsekretarz 
stanu w ministerstwie P.T.T. doręczył w Lille 
odznaki kawalera Legii Honorowej kilku po
słom ). radcom generalnym. Min. Spraw 
Wewn. Depreux przemawiał w Roubaix na 
obchodzie 100-lecia Rewolucji z r. 1848.

Żołnierze rocznika 1946 
zostano zwolnieni 30 kwietnia
Paryż. Z kół wojskowych donoszą, że

rych w niniejszym artykule nazywać będzie-, Inwalidztwo 100%-we wielokrotne, o ile je
my inwalidami wysokoprocentowymi, oraz dna z ran spowodowała zupełne inwaJidz- 

b) t. zw'. „Grands mutilćs”, którj’ch w ar- i two — w tabeli 10 stawek o1 21.000 frs.
tykule naszym nazwlemy iowalidaml bzczc- ' do 40.300 frs.

W8z? etkie placow'ki rybackie, sprzęt, wylę
garń ie itp.

Wvniki zaś roku ubiegłego są znacznie 
pomyślniejsze. W ciągu 1947 roku rybacy 
złowili w Zalewie Szczecińskim na morzu 
823 tony, a na Zalewie Szczecińskim 1.160

ęc łącj tości 111

Nie ulega w.ęc wątpliwości, że rejon uj
ścia Odry jest najwłaściwszym miejscem, z 
którego można rozprowadzać na teren ca
łego kraju nadmiar posiadanych ryb.

O ile chodzi o połowy dalekomorskie, to 
do Szczecina w roku ubiegłym przybyły po 
raz pierwszy polskie trawlery dalekomor- 
sk -. U^ącznie wyładowały one 369 ton rj-b.

6i3dzi importowanych z Norwegii przywie- 
zion) w r. 1947 do Szczecina 9.767 ton (by
ła to zresztą właściwie jedyna drobnica o 
większej wartości wyładowana w porcie 
szczecińskim).

W tym roku w rejonie ujścia Odry (pod 
Świnoujściem) powstaje zalążek przyszłej 
głćę-nej polskiej bazy rybackiej polskich 
tre zlerów dalekomorskich.

golnie okaleczonymi, do której to kategorii 
zaliczeni są następujący inwalidzi (posiadają
cy kartę kombatanta i ranni podczas dzia
łań wojennych lub w służbie wojskowej):

— amputowani, ślepi, inwalidzi ze spara
liżowanymi nogami, epileptycy wskutek zra
nienia głowy, inwalidzi cierpiący na choro
by zbliżone du epil-psjl lub na1 choroby urny*

— inwalidzi, którzy wszutek zra ier.ia dot
knięci są kalectwem, które samo jedno o- 
kreślone zostało na 85% inw'alidztwa,

— bądź też odnieśli szereg uszkodzeń, z 
których dwa pierwsze dają w w sumie co

Inwalidztw'o 100%-we wielokrotne, uniemoż
liwiające samodzielne poruszanie się — w 
tabeli 10 stawek od 36.900 fr do 47.700 fr. 
i. t. d.
Powyższe specjalne zasiłki (dodatki) dla 

szczególnie - okaleczonych, wyliczone w ta
beli o 44 pozycjach, przyznaw'ane są niezależ
nie od 'osadniczej rcntu inwalidzkiej i n:c- 
zależnie »d zasiłków (dodatków) dla inwa
lidów wysokoprocentowych oraz dodatków 
dla dzieci.

Tak więc najwyższa renta roczna dla 
100%-go inw'alidy niewidomego z dodatkami 
Nr. 5-bis, Nr. 6 dla wysokoprocentowych o-

najmniej 85% inwalidztwa, przy czym jedno raz z dodatkiem dla szczególnie okaleczonych 
z nich spowodowało co najmniej 60 inwalidz (lecz bez ewent. dodatku na dzieci) wynosi
twa.

— bądź odnieśli szereg uszkodzeń, z któ
rych trzy pierwsze dają w sumie co najmniej 
90% inwalidztwa przy czym jedno z nich da
ło co najmniej 60%, x

— bądź odnieśli szereg uszkodzeń, z któ
rych cztery pierwsze dają w sumie co naj
mniej 95%, przy czym jedno z nich dało co 
najmniej 60.%,

I obecnie 4)4.710 fr. rocznie.
Wreszcie Kodeks przewiduje jeszcze jeden 

specjalnego rodzaju dodatek, a mianowicie 
— dodatek dla inwalidów - gruźlików 100% 
którzy nie przebywają w sanatoriach ani 
szpitalach i leczą się w’ domu pod nadzorem 
instytucyj przeciwgrużlicowych — pod wa
runkiem, że zaprzestaną wszelkiej pracy. Do- 

I datek ten przyznawrany jest czasowo i wyno-
— bądź odnieśli szereg uszkodzeń, z któ- si 90.000 fr. rocznie. Łącznie z zasiłkiem Ni\ 

rych pięć pierwszych daje w sumie 100%, 4 dla wysokoprocentowych i powyższym do- 
, ^===- ———— datkiem specjalnjin inwalida - gruźlik poble-

o#eoeee»<*o«oeeecoeeeo*
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Choć on s katedry spokojnie mówi

Wnet już aniołek nie ma znaczenia t 
Przewrócony został wśród poruszenia...

Gołąb -pokoju zbrukany "leży 
Powstało piekło nikt nie uwierzy.' 
Rafał na pomoc anioła liczył, 
Zew atomowy wszystko zniweczył!

Przygody Rafała Pigułki

(Ciąg dalszy)(50)

rą obecnie 151.700 fr, rocznie.
O ile choroba tych inw'alidów (gruźlica) 

i grozi zarażeniem, wówTczas dzieci poniżej 16 
‘ lat nie mogą z nim razem przebyw'ać i win
ny być oddane do specjalnych zakładów o- 
chronnych antygrużliczych lub pod opiekę o- 
sób prywatnych - zgodnie z zaleceniami in- 
stytucyj dla walki z gruźlicą.

Z kolei omówimy przepisy, dotyczące sta
rań o uzyskanie renty inwalidzkiej. *

(Ciąg dalszy nastąpi)

— Więc pamiętaj Franz, za dwie go
dziny wykonasz rozkaz —- przypomina 
Hitler.

— Tak jest Fiihrerze, rozkaz zosta
nie wykonany według planu!

ROZDZIAŁ XVHI
Tajemnica zwęglonych zivlok

Franz pozostał sam. Podziemne mia
sto jest już całkowicie wyludnione. Dla 
dodania sobie odwagi Franz idzie środ
kiem wąskich uliczek. Powierzono mu 
bardzo odpowiedzialne zadanie. Sam 
Fiihrer wydał rozkaz. Jest mu jednak 
jakoś nieswrojo. Nie chodzi oczywiście 
o zabicie sobowtórów. Mordowanie nie
jest dla niego nowością, ale dq tej po
ry takie prace wykonywało się w więk 
szym zespole, tymczasem teraz jest
zupełnie zdany na siebie.

Nagle przypomina sobie swoich więź
t^Ł-żotaieKSy rSa nStwl Ucieszył się i idzie bezpośrednio
so kwietnia br.

Zwłoki żołnierzy 
amerykańskich przewozi się 

do Stanów Zjednoczonych
Chcrburg. — Z Cherburga odpłynął w tych 

dniach statek amerykański „John L. Mac 
Carley” z 2.800 trumnami, zawierającymi 
zwłoki żołnierzy amerykańskich, poległych 
we Francji.

do nich. Po kwadransie jest już w ma
gazynie.

1 — Hallo! wychodźcie! — woła sta-
nąwszy na progu, 
niebezpieczeństwa I

Nie ma zupełnie

Tadeusz i Halina poznawszy
glos wychodzą z ukrycia.

— Ćo słychać? — pjta Tadeusz.

jego

— Nic wam już nie grozi, wszyscy
Ł Ł . ! opuścili podziemne miasto. Chodźcie doChleb bez kartek j

Cberburg. — W miejscowości Henneville' me&° J, • . . . .
niedaleko Cherburga 60 gospodyń zatrzyma-} — Czy iue lepiej by było, zebj’smy 
ło samochód z Chlebem i każda obsłużyła pozostali tutaj aż do chwili, gdy bę
dę sama, zabierając jeden bochenek 1 kg. Jziemv mogli wyjść na powierzchnię? 
Zapłaciły należną cenę, ale nie doręczyły kar 11 —*'*' *
tek. W La Vil!e-du-Bois 50 gospodyń w ten
sam sposób zabrało 150 kg. Chleba.

— pyta Halina.
— Po jakie licho siedzieć w norze,

GCIRAC1/< *
WSPOŁCZESNA POWIEŚĆ 

SENSACYJNA

gdy mamy całe miasto do dyspozycji! - 
Szczególnie, że chciałbym, żebyś po
mógł mi w pewnej sprawie!

Ostatnie słowa skierowane są do 
Tadeusza.

— O co chodzi?! — zapytuje Tade
usz, a w głosie jego Franz wycz 
podejrzenie.

— Nie potrzebujesz obawiać się — 
odpowiada Franz. — Nie mam naj
mniejszego zamiaru wyprowadzić was 
w pole. Liczę na to, że w najgorszym 
wypadku pomożecie mi wydostać się 
z miasta.

— Zobowiązaliśmy się do tego — 
mówi Halina. — Dotrzymamy słowa, 
jeśli ty wywiążesz się dobrze w stosun
ku do nas.

— Dotrzymam słowa — zapewnia 
Franz — czyż inaczej mówiłbym wam, 
że już nikogo nie ma w podziemiach? 
Przecież Fiyc jest bardzo silny i za
wsze obawialiśmy się spotkania z nim. 
Tymczasem wówię wam prawdę, zo
staliśmy sami! Jeden na jednego, ucz
ciwe, có?!

— Ale ty masz broń! — odpowiada 
Halina .

* Frauz zastanowił się nad tym ar-
;,._mentem, poczem powiedział:

— Mogę dać wam broń. Nasz współ 
ny interes wymaga, źebyśmy wszyscy 
razem opuścili Berlin. Wy beze mnie 
.iie znajdziecie wyjścia, ja wolę wyjść 
z wami. Przjyzekliście dotrzymać sło-

*7a wobec mnie; już ocaliłem was od 
p n^ca i wyprowadzę na wolność, gdy 
przyjdzie na to pora. Nie mamy więc 
potrzeby napadać na siebie. Nie zro
biłem wam żadnej krzywdy! Chodźcie 
do mnie, dam Frycowi broń i jakoś 
się urządzimy.

Gdy znaleźli się w kwaterze, Franz 
dał Tadeuszowi browning.

— Teraz rimsisz mi pomóc w zała
twieniu pewnego drobiazgu dla Fiih- 
rera.

— Przecież Hitler już uciekł, nie 
potrzebujesz więc słuchać wydanych 
rozkazów — odpowiada Tadeusz.

— Hitler nie uciekł, wyjechał tylko 
do innej kwatery. Rozkaz wykonam, 
gdyż chodzi tu o jego bezpieczeństwa 
i dobro mojej ojczyzny. Będziesz mógł 

. zobaczyć coś, co cię zaciekawi! śmierć
Fiihrera!

— Żartujesz, przecież twój Ftihrer 
już wyjechał!

— Włóż jeden z moich mundurów, 
a przekonasz się. Musimy pójść do o- 
ficjalnej Kancelarii. Tam rozegra się 
dramat!

Tadeusz i Halina nie mogą nic zro
zumieć z mowy Franza, ale zdają so
bie sprawę, że jest to możliwość uj
rzenia aktu o historycznym znaczeniu. 
Tadeusz bez dalszego ociągania się 
wkłada mundur SS-mana. Z trudem 
zapina mundur na piersi, rana piecze 
i boli. Przypasuje sobie pas z bronią.

— Doktór Orska niech poczeka tu
taj na nas. Najdalej za dwie godziny 
będziemy z powrotem — odzj’iva się 
Franz, gdy obydwaj są już gotowi do 
wyjścia.

— Nie boisz się Halu? — zapytuje 
Tadeusz.

— Nie, tylko wróć prędko!
Idą. Po drodze Franz zatrzymuje 

się przed jednym z domów.
— Zabierzemy Fiihrera i jego Ewę 

Braun — informuje Tadeusza.
W jednym z pokoi Hitler nerwowo 

przechadza się, mówiąc do Ewy Braun.

Obniżenie een towarów 
włókienniczych o 5 proc.

PARYŻ. —- Oficjalny biuletyn cen zamie
ścił tabelę zniżek, obowiązujących w stosun
ku do cen wełny. Rozporządzenie spowodu
je od poniedziałku zróżniczkowaną obniżkę 
cen wełny, zależnie od pochodzenia i jakości, 
a której wysokość dla niektórych gatunków 
wełny, dostarczanej do przędzalń, wyniesie 
15 procent. W następstwie tej obniżki ceny 
detaliczne wełnianych towarów włókienni
czych winny zostać obniżone o pięć procent.

Zaznaczają, że według wszelkiego praw
dopodobieństwa, W' ciągu kwietnia nastąpi 
dalsze obniżenie cen materiałów wełnianych.

Prezydent V«Auriol czci pamięć 
Pierre Brossolette

PARYŻ. — Prezydent Yincćnt Auriol do
konał w ub. niedzielę odsłonięcia tablicy pa
miątkowej ku pamięci p. Pierre Brossolette, 
„bohatera Ruchu Oporu, towarzysza walk o 
WjTwolenie, poległego za Francję, i Wolność 
dnia 22 marca 1944 r.”. Tablica znajduje się 
na domu rodzinnym p. Pierre Brossolette, 
Boulevard Michel-Ange, 77 (16). Następnie 
Prezydent wyjechał na kilkudniowy wypo
czynek na Lazurowe Wybrzeże.

Prezydent Auriol iui wystawie 
fotograficznej

Tadeusz nie słyszał o czym ord roz
mawiali, gdyż rozmowa była prowadzo 
na półgłosem i została przerwana, gdy \ 
zbliżyli się do nich na kilka kroków'.

— Ąaa, jesteś nareszcie! — powitał 
Hitler Franza.

— Przyszedłem Fiihrerze po ciebie 
i panią Braun. Za chwilę dowiecie się 
dokąd macie wyjechać. Teraz ubierz- 
cie się i przejdziemy do Kancelarii.

/Ciąg dalszy n?.stąpQ,
(Foto: Record) 

Prezydent ogląda z zaciekawieniem najnow
szy aparat fotograficzny.
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Rozgrywka finałowa konkursu Zw, Polskich - 
Tow. Teatr, o puhar ..Narodowca9* 

odbędzie się w dniu III. kwietnia w Dourges

Svndvkat Wolny Górników (C.F.T.C.) 
u Dyrekcji Upaństwowionych Kopalń

Zarząd Związku Polskich To w. Teatr. podajc 
*do wiadomości, że rozgrywka finałowa Konkursu 
Związkowego o puchar „Narodowca" odbędzie sic 
iw dn. 18 kwietnia br. w sali patronatu w Dourges.

Staranny wybór sztuk na tegoroczna rozgrywkę, 
■wywołuje wielkie zainteresowanie konkursem w^e 
■wszystkich koloniach, począwszy od Maries les Mi
nes aż do najdalszych zakątków dep. Nord, co da- 
je gwarancje, że konkurs stał będzie naprawdę na 
'wysokości swego zadania i walka o palmę pier
wszeństwa będzie naprawdę żywa i emocjonująca.

Reżyserzy poszczególnych okręgów, reżyserzy 
,kół, jak i wszyscy amatorzy, biorąey czynny udział 
‘W sztukach przeznaczonych do konkursu, powinni 
dołożyć swych starań, aby wykonanie sztuk kon- 
Inirsowych było naprawdę na wysokim poziomie 
artystycznym, dając tym samym dowód, ze sy
stematyczna praca Związku i Kół Teatr., zaciera 
htopniowo 5-letnią przerwę w pracy teatralnej, 
•spowodowaną działaniami wojennymi.

Koła teatralne „Wesoły Pomorzanin" z Ostri- 
eourt, „Harfa’ ’Escaudain, „Mazepa" z Maries Ies’ 
Mines i „J. Poniatowskiego" z Donrges, przygo
dowy wn ją się jak najstaranniej do rozgrywki, aby 
dzień 18 kwietnia stał się dniem propagandy pol
ickiej sztuki ludowej, godnym przeszło 20-letntej 
tradycji naszego Związku.

Tegoroczna rozgrywka finałowa, powinna wyka-
LENS, 9, 11 i 18. — Zarząd Tow. Polek Wanda. 

'Przewodnicząca: Latosi Jadwiga. 78. rue Mont 
ROlfier„ Lievin; sekretarka: Konieczna Anastazja, 
?4, rue Duquesclin, Lens szyb 9; skarbniczka: 
Mzamburska Rozalia.
jiiiiniimiimiimiiiuiiiiiiuiiiiiuiiiiiiiiiiiiiuniiiHiiiiiiiiiiiiiiiiii1*11*
Lekarz Polsk. Dorna Zdrowia

46, rue Gambetta — LENS (Tel. 491} 
przyjmuje codz. od godz. 9-12 i 2 - 6 

(z wyjątkiem niedziel i środy po południu). 
smiiiiiłiiiiiiimtiiiiiłiiHimHmiimiiniHiiinmiiunmiHnMWłHMHU

NOYELLES^sous LENS. — (Nabożeństwo żało- 
A>ne>. — W środę dnia 24. marca br. o gedz. 7.30 
trano odbędzie się w kościele Merieourt Msza ża
łobna ea spokój duszy śp. Edwarda Zawieji, na 
którą zaprasza się wszystkich krewnych przyjaciół 
i znajomych oraz Sokołów. . „ąwiwjwRodzina ZAWIEJI.

MAZINGARBE, 7-ka.— K.T.M. zawiadamia Ro- 
Haków iż w pierwsze święto Wielkanocy urządza 
*w sali p. Matuszewskiego zabawę. Początek. o 
godz. 20-ej. \

MAZINGARBE, szyb II. — Miesięczne zebranie 
Tow. Hod. „Baran" w dniu 28. bm. nie odbędzie 
nię z powodu wystawy w Bully les Mines.

WAZIERS - DECHY. — Knrs harcerek hufców 
Douai i Dechy urządza „Bal Dyngusowy" dnia 
28. marca br. w sali p. Napierały obok szybu No- 
trg Damę Waziers. Początek o godz. 20-tej.

rac, że zespoły biorące udział w szlachetnej ry
walizacji o palmę pierwszeństwa, zasługują na
prawdę na nazwę najlepszych zespołów Związku, a 
wyniki ich pracy i całorocznego wysiłku, winny 
promieniować na cale otoczenie oraz być przykła
dem i bodźcem do zwiększenia wysiłku7 dla innych 
zespołów teatralnych nie biorących udziału w 
rozgrywce.

A zatem do pracy koledzj i koleżanki. Pozosta
ły czas dzielący nas od'daty konkursu, poświęć
my na udoskonalenie i całkowite opanowanie na
szych ról i sztuk, abyśmj w dniu konkursu wy
kazali, że zdolni jesteśmy do wielkiego, twórczego 
wysiłku, dla zachowania mowy ojczystej, pięk
nych zwyczajów i tradycji naszych przodków, któ
re przekażemy młodszym pokoleniom wychowanym 
tu na emigracji.

„Część Polskiej Sztuce".
T. Piskorski, sekr.

Lens. — Dość liczna delegacja Syndykatu 
Wolnego Górników (C.F.T.C.) pod przewod
nictwem Józefa Sauty, Generalnego Sekre
tarza, odbyła ważne rozmowy w* Generalnej 
Dyrekcji Upaństwowionych Kopalń.

Cały szereg kwestyj zostało przedstawio
nych oraz poruszonych, jak np. sprawa ja
kości węgla dla, załóg robotniczych oraz bez
płatnego dowozu, wypłacenia rent za wy
padki przy pracy, kształcenia młodych ucz
niów;. zastosowania paragrafu II. Statutu 
Górniczego dla górników niezdolnych do! 
pracy, sprawa deputatu węglowego oraz 
mieszkań dla emerytów*, rozdziału ubrań do 
pracy dla wszystkich kategorii pracowni
ków, wypłacenia 25 proc, wynagrodzenia 
górniliom, którzy nie korzystali z urlopów 
płatnych, przejęcia całości kosztów naprawy

mieszkań przek upaństwowione kopalnie itd, 
P. Armanet, dyrektor Upaństwowionych

Kopalń, przy*rzekł delegacji, iż żądania zo
staną rozpatrzone i w miarę możliwości speł
nioną

ZwyrodniaJec uprowadził 7-lehiią, . 
dziewczynkę •

LYON. —- W ub. piątek rano została upro
wadzona w Vaulx en Velin, 7-letnia Monika 
Camlssullis. Poszukiwania rodziców 1 policji 
pozostały bez skutku, prowadzone nazajutrz 
również nie dały rezultatu.

Przechodnie znaleźli ją w niedzielę na jed
nej z ulic Lyonu i natychmiast zwrócili 
stroskanym rodzicom.

Maleńka opowiedziała swe przejścia. U- 
prowadził ją mężczyzna, który'w mieszkaniu 
swym podał jej potrawę przesyconą narko
tykiem. Spowodowało to silny ból głowy i 
głęboki sen. Gdy dziewczynka obudziła się, 
mężczyzna wyprowadził ją z mieszkania na 
ulicę i pozostawił bez opieki.

Małą Monikę, poddano w poniedziałek ba
daniom lekarskim.

y/////////z BANK f//////////^ 
Polska Kasa Opieki SA

!
Bony Kasowe (odsetki płatne z góry). 
Wkłady Depozytowe. Pożyczki dla 
Kupców i Rzemieślników. Rachunki 
Czekowe. Przekazy do Polski po b. §

S[ korzystnym kursie. Sprzedaż Złotych I
Oddział w Paryża g^*T^out J
AgencJa w Łens LENŚd(pVadTc!)^

^v//z/z//z/zeeeee®f/////z//z/j#

DENA1N. — Sekcja Polska przy C.G.T. n_urzą- 
rtza w sali Colombophile. rue Thiers bal 23 bm. 
o 20-ej. Dochód z balu będzie przeznaczony na 
chorych górników z Denain.

Zemsta zdradzonego Marokańczyka 
z Maries Ies Mines

Bruay eu Artois. — Plutonowy strzelców 
marokańskich stacjonowany w Maries les 
Mines, El Maili Ben Hajd, lat 32, poznał 
przed 14-tu miesiącami 18-letnią wówczas 
mężatkę, Mariannę Humorek z domu Zagac- 
ka, żyjącą w separacji z mężem.

Nie trwało długo i Hajd oraz Humorek 
zamieszkali pod wspólnym dachem. Hajd, 
człowiek o szerokim geście z żołdu swego ku
pował pięknej Mariannie liczne podarki. Są
dził, że tym przywiąże spbie niewiastę. Ma
rianna Zagacka była jednak kobietą niestałą, 
życie z Marokańczykiem znudziło ją i ub. ty
godnia postanowiła go opuścić. Marokańczyk, 
który wydał na same tylko podarki dla pięk
nej Marianny, około 130.000 franków*, popadł 
w gniew i zagroził jej następstwami. Za
gacka nie przejęła się pogróżkami, opuściła 
Hajda i wróciła do rodziców.

El Mahi Ben Hajd zapałał zemstą. Spot- 
kawszy Zagacką w niedzielę na ulicy Theo
dore Bouchet, strzelił do niej dwukrotnie z 
rewolweru i zabił na miejscu. Hajd ^chronił 
się następnie w koszarach i tam oddał się do 
dyspozycji swych przełożonych. Został aresz
towany.

Wyrok sądu przysięgłych Pas de Calais 
w sprawie rozboju pod Aire sur la Lys

VALENCIENNES. — (Nabożeństwo polskie;. — 
"W kościele „Faubourg de Paris" w 1 aleneieunes 
odbędzie się w kościele parafialnym o godz. 11-ej 
dnia 29-go marca br. i

Proszę uprzejmie zawiadomić o tym wszystkie 
rodziny polskie. Ks. J. SADOWSKI.

HOBNAING. — (Z Koła b. członków P.O.W.N.). 
_  Zarządzeniem Ministerstwa Wojny — Medaille 
Commemorative de la Guerre 1939-45 (Medal Pa
miątkowy za Wojnę 1939-45 r.) z baretką „Libe
ration" otrzymali następując! członkowie: Bera 
Józef, Pera Edward, Misiek Walerian, Misiek Woj
ciech, Paterek Jan. Jaśniewicz Stefan, Michał Ju
lian, Meller Maria, Durka Józef, Kowalczyk An
toni. , , . . . •Uroczyste wręczenie dyplomów nastąpi w termi
nie późniejszym. _____ __ ______

St. Omer. — Proces przeciw 30 osobom, 
oskarżonym o rozbój pod Aire sur la Lys 
zakończył się. Skazani zostali: Juliusz Dhai- 
nc na 10 lat ciężkich robót, Cyriaque Godart 
na 8 lat Więzienia, Gustaw da Costa na 8 lat 
więzienia itd...

Uwolnieni zostali: Florimond Mormand, 
Gerhard Robitaile, Hector Dalailleux i Jean 
Brix.

Pozostali oskarżenni zostali zasądzeni na 
mniejsze kary więzienia, grzywny, przyczyna 
niektórym kary te wymierzono z zawiesze
niem.

Syndykat Nauczycielski 
przeciw T.G.T.

PARYŻ. — Rozpoczął tutaj obrady hj i- 
jowy Syndykat Nauczycieli. Kongres m n. 
wypowie się w sprawie przynależności or^ł- 
nizacyjnej Syndjkatu. Delegaci wię ro- 
ścią głosów sprzeciwili się udzielaniu gk<« 
na Kongresie przedstawicielowi C.G.T.

Pszenica amerykańska! 
dla Francji

La Rochelle. — Zawinął tutaj Liber
ty Ship „Woltcn” z Bostonu, z ładun
kiem 9. 144 ton pszenicy amerykm 
skiej dla Francji.

Daladier żąda oszczędności
Avignon. — P. Edward Daladier wyg c . 

przemówienie na zebraniu Federacji radyl 
łów społecznych w dep. Vaucluse. Plan 
Mayera, oświadczył mówca craz przedsię
wzięte wysiłki będą daremne, jeśli n e zc - 
stanie zmniejszona stopa życiowa par- - i, 
pochłaniająca 36 proc, wpływów'.

Mówiąc o polityce rosyjskiej oświad ::.ł, 
że „jest ona oparta na ogromnym br? ”. 
Rosja, zaznaczył, byłaby niezdolną prozić 
wojnę ze Stanami Zjednoczonymi. Pre." a :i- 
ła akcję onieśmielania i udawało jej ■ to 
tak długo, aż narody miłujące pokój zu
miały konieczność zjednoczenia się.

Zajścia w Bruay
Br uay-en-Artois. — Na skutek rozlepie

nia afiszów C.G.T. w poniedziałek około 45 
proc, personelu szybów 4 i 6 grupy Bruay, 
czyli około 800 robotników przystąpiło do 
24-godzinnego strajku, protestując przeciw
ko skazaniu kilku ceżetowców w następstwie 
xvydarzeń strajkowych w listopadzie ub.r. i 
żądając wykluczenia z Rady Adminiątracj'j- 
nej Kasy Chorych czterech przedstawicieli 
„Force Ouvriere”. x

Po południu tłum złożony z około 400 lu
dzi udał się przed gmach Kasy Chorych, 
gdzie odbywało się posiedzenie Rady Admi
nistracyjnej. Delegacja manifestantovz we
szła na salę obrad i’ zażądała dymisji przed
stawicieli „Force Ouvrićre”. Spotkała się z 
odmową. Manifestanci wtargnęli wów*czas 
tłumnie na salę obrad, pobili przedstawicieli 
„Force Ouvridre”, pp. Morel, Dubreucq, De- 
cat i Cartier i wyrzucili ich oknem. Manife
stanci udali się następnie do merostwa i żą
dali od burmistrza p. Wery (soc.), by pu
blicznie wyraził zgodę na dokonane przez 
nich czyny. P. Ernest Wery odmówił, wsku
tek czego zelżono go. Górnicy udali się potem 
pod kierownictwem komunistów pod pom
nik poległych i rozeszli się, odśpiewawszy 
„Marsyliankę”.

"Wbrew powyższym doniesieniom, niektóre 
pisma podają, że 6.500 ludzi brało udział w 
manifestacjach, co jest nieprawdą i chęcią 
zrzucenia odpowiedzialność na całą ludność 
Bruay.

Dyrektor kina w Kueil 
przed sądem

Wersal. — Przed sądem tutejszym 
rozpoczął się proces przeciwko p. An
dre Mouillade, byłemu dyrektorowi ki
na „Le Select” w Rueil - Malmaison, 
w którym 30. sierpnia zginęło w. po
żarze 89 osób. Dyrektor jest oskarżo
ny o nieumyślne zabójstwo.

Rzeźbiarz i 14-letnia dziewczyna 
zaginęli w Avignon

AVIGNON. — W mieście Avignon panuje 
wielkie poruszenie. Po niewyjaśnionym do
tąd zaginięciu bogaczki, pani Furimond, za
notowano 'w mieście nagle dwa dalsze zagi
nięcia, mianowicie rzeźbiarza Augusta Buffa 
i 14-let niej uczennicy szkoły muzycznej Em
my Grandi.

Rzeźbiarza widziano poraź ostatni w O- 
range. Był wówczas wesoły j zapowiedział 
powrót tego samego dnia, do Avignon’u. Jeśli 
chodzi o uczennicę Grandi, pozostawiła ona 
rodzicom list, w którym donosi, że zdecydo
wała się na samobójstwo.

W domu rodzicielskim oraz w szkole, nikt 
nie wierzy w samobójstwo Emmy.tOpinia jest 
zdania, że została uprowadzona.

AGEN. — O.P.O. organizuje 28 bm. o godz. 21 w 
eali Montesquieu polską zabawę. Dochód na ko
lenie letnie.
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Nowy narybek dla piłki nożne*)
Radv RodzieieleMe ?. Divion i Houdain utworzy-1 

ij wtideiab pUki nożnej pośrod chłopców uttew-J i, - i /*• ' * '' AF <"• e**T<w I * •Hr. (1 "t.
mecae. Pierwszy me,z n>i rreesraiiy w <"id>. Ii-go 1 

w Houdain z w całkiem 2— !, arngt cieca 
został rozegrany w Divion t wynikiem 5—3 na ko
rzyść Divion. IV obu meczach sędziował nauczy
ciel p. Stańczyk z Divion.

Z Divion grali: Slawikowski, Majchrzak, Igła, 
Skalecki Zygmunt i Alfons, Wiśniewski. Pawlak, 
jśociałkowski, Jabłoński, Kociński i Florczak.

Z Houdain grali: Krause, Kalinowski Franci
szek i Rajmund, Moeydlarz, Migdalski. Nowak, 
Rozborski, Witczak, Woźniak, Jabłoński i Płachta.

Mecze te eostaly rozegrane z wszystkimi przepi
sami i regulaminami jakie obowiązują w , piłce 
nożnej i niejeden oddział piłki nożnej seniorów, 
by się nie mógł poszczycić w przestrzeganiu przc-

pieów i dyscypliny, jak właśnie przestrzegali go 
ci mali -.raere. .

'robili mv ."oi.łatek i mami' nalzłeję. te,.' mec 
niej będ- mc -i rozgrywa# meere baledzjełkotne, 
a za dwfli lata dostarczymy naszym piłkarzom go
towych i wyrobionych graczy. /

Najwięcej sprzeciwu będziemy mieli ze strony 
matek, które nam będą wymyślały za to. że chło
pacy za dużo zniszczą obucia, ponieważ narazte 
będą zmnszoni grać we własnych trzewikach, lecz 
pocieszymy, się tym, że te wymyślenia będą tylko 
poivicrzcbowne", jak zawsze, a w głębi serca wszy
stko zrobią dla swych pociech. . . . •»Rady Rodzicielskie, które utworzą oddziały pił
ki nożnej i chciałyby rozegrać mecze e innymi miej 
scowościami są proszone o skierowanie się do St. 
Moeydlarz, 16, rue Gal. Mangin, Houdain (Fas de 
Calais).

Nieszczęśliwy* wypadek Polał 
w Barrois

PECQUENCOURT. — Na terenie >al- 
hianym w Barrois został okaleczony i i rże
niem wagonu, 55-letni Piotr Grzelak liar- 
rois. W stanie bardzo groźnym prze ono 
go natychmiast do szpitala w Douai. któ
rym odjętd mu jedną nogę.

P. Grzelakowi życzymy rychłego 1 > 1 > rotu 
do zdrowia.

Fcutry przyznał się do poranienia żony
DesVres. — W dniu wczorajszyr donie

śliśmy o strasznym dramacie, który rozegrał 
się w jsdnej z wiosek pod Desvres. W piwni
cy mieszkania własneero, znaleziono c5ężko 
poranioną wieśniaczkę Fcutry. Niew oy- 
la nieprzytom: ■ . <)dwiezix; •* ' „ w

Zabił niewierną kochankę 
w obecności jej córki

PARYŻ. — Krwawy i szybki dramat ro
zegrał się nocą w mieszkaniu p. Bricy pod 
nr. 31, rue de la Republique. Bogaty przed
siębiorca budowlany z St. Ló Jan M. Kinos 
zastrzelił w mieszkaniu Brice’a, który był 
jego rywalem, swą b. kochankę, rozwódkę 
Lucję Husson, matkę jednego dziecka. Jan 
.’’lacjen Kinos zastrzelił niewiastę w obecno- 
ści jej córki, po czym opuścił m-eszkanie i 
udał się do swego adwokata. Powiadomił do
radcę prawnego o swym nierozstropnym czy
nie, po czym sam się oddał w ręce policji.

Zabójcę przesłuchano. Z zeznań złożonych 
<towie<lzia pn «ię, że Kinos poznał Hucsonową 
podczas wojny. Była, wówczas rozwiedziona 
1 zde vdowafc K;. ' "ć. Tdvlla

Dwóch gangsterów skradło 
3 miliony franków w Brukseli

Bruksela. — Dwaj urzędnicy banku „Kre- 
dietbank” w Brukseli otrzymali z swej firmy 
nakaz odstawienia do belgijskiego banku na
rodowego sumy 3 milionów franków*. Gdy do
chodzili do banku narodowego, napadło na 
nich dwóch opryszków, z których jeden był 
uzbrojony w* pistolet automatyczny, drugi w* 
rewolwer.

Gangsterzy działając w zaskoczeniu, skra- 
dli owym urzędnikom bankoWym teczki z 
sumami, które mieli złożyć w Banku Bel
gii i zbiegli w samochodzie, który na nich 
oczekiwał niedaleko miejsca napadu.

Samochód wojskowy zderzył się 
z tramwajem

Bruksela. — W godzinach porannych wy
darzyła się w Brukseli groźna katastrofa. 
Samochód wojskowy zderzył się na jednej z' 
ulic z tramwajem. Szofer samochodu, zas
tępca jego, oraz kilku pasażerów* tramwaju 

'odniosło szereg lżejszych lub poważniejszych 
kontuzyj.

BRUKSELA. — (Wykrycie tajnej jaskini 
gry). -— Policja brukselska z oddziału oby
czajowego, wykryła w jednym z lokali jaski
nię gr*y. Graczy, składających się z Belgów 
i cudzoziemoów, aresztowano, znalezione 
karty i inne urządzenia oraz pieniądze, skon
fiskowano.

LEODIUM. — K.P.H. przy drużynie Harcerzy 
im. Henryka Dąbrowskiego zaprasza wszystkich 
Rodaków z okolicy Liege na uroczystość wielka
nocną, która odbędzie się w niedzielę 28 marca o 
godz. 17 na sali Legia (pod szklanym dachem). W 
programie sztuka „Partyzanci" oraz widowisko cy
gański^. Po przedstawieniu odbędzie eię zabawa 
taneczna. Dochód, z uroczystości przeznaczony bę
dzie na obozv letnie harcerek i harcerzy.

Dr. >1 U II L B A »
B. asystent szpitala Laribolslćre 

CHOROBY weneryczne, kobiece, krwi, skórne 
niemoc płciowa bezpłodność, akuszeria. 

Leczenie metodami nowoczesnymi i alektroterapla. 
—— Dwa gabinety w Paryżu: —-
29, Av. Hoche (Metro: Etoile) Tel. WAG. 61-37 
codz. od 1-3. Wtorki 1 czwartki również od 6-8. 
82, Bld. Beaumarchais (Bastille). Tel.;, VOL. 09-51 
w poniedz., środy i piątki od godz. G-ej do 8-ej. 

(513)

FFŁko — 
przez Biuro Podróży „EXPRESS” 
4, rue des Ponts de Comines, LILLE (Nord) 

Tel. 511.05
można wysyłać najlepsze PACZKI ubezpieczone 

do POLSKI oraz do innych krajów 
zagranicznych od 5 do 20 kg. / 

RODACY!!! PRZEZ WYSŁANIE PA
CZEK PRZYJDZIECIE Z POMOCĄ WASZYM 

RODZINOM W KRAJU. (7 st)

KLCHN1A POLSKA
Najnowsze Senniki Słowniki

Książki miłosne i różne
do nabycia w Księgarni „EXPBESS-POLUNIA" 
4. rue des Ponts de Comines •— LILLE (Nord) 

______________________________ . (6 st.)

Kto pragnie mieć pożytek z czytania musi znać 
rozwój piśmiennictwa narodowego. Ułatwia mu to 
znakomicie prof. Al. Brucknera „Literatura Pol
ska od jej początków do chwili obecnej (1947 r.)“ 
Duży tom kosztuje tylko StiO tr. (z przesyłką za 
x zaliczeniem pocztowym 400 tr.

Wysyła Księgarnia Polska w Paryżu
123. Bld. St. Germain — PARIS (VI)

Tłumacz PRZYSIĘGŁY przy Trybunale w Bourgee

Zb. MALINOWSKI
załatwia tanio i szybko wszelkie tłumaczenia i 
sprawy u Władz Sądowych oraz Administracyjnych. 
Sprowadza dokumenty z Polski i Innych krajów.

* (39 st.)

Najszybciej nauczysz się 
języka francuskiego 

dzięki
..Mojej metodzie**

prof. B. HAMEL’A.
Tom 1-szy fr. 156,— - Tom Il-gi fr. 180,— 

Zamówienia przyjmuje;
Księgarnia T. PAJOR i S-ka
47, rue de I’Lniversite, 47 — PARIS (7e> 

_____________________________________ ...)

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY
Absolw. Prawa Uniwersytetu Poznańskiego 
(Doświadczony emigrant od 1924 we Francji) 

TŁUMACZENIA URZĘDOWE: metryki, śluby, 
naturalizacje. affldavity U.S.A, i CANADA, rozwo
dy w Polsce i we Francji, pełnomocnictwa na 
Kraj, sprowadzanie i poszukiwanie osób, sprawy 
sądowe — Prefektftr — Konsulatów — Minis

terstw — renty Inwalidzkie.
Piszcie z zaufaniem — Odpowiedź natychmiast
M.JAROSZYK — Traducteur Jure

59, Bid. Poniatowski, 59, PARIS (12)
(Mćtro: Porte-Dorće) (5 et.)

N’ie zapominajcie 
o odnowieniu preiiiinicraty 1

limplque" Clarence; o godz. 15-tej „Olimpia" Di
vion — U.S. Bruay, w poniedziałek 29. o godz. 
13.30 oddziały które poprzedniego dnia przegrały, 
a o godz. 15-tej oddziały, które wygrały.

Tabele mistrzostw* PZPN-u
Po rozgiywkach niedzielnych tabele mają 

następujący wygląda
W LIDZE

Rapid Oslricourt 
'Wicher Houdain
Wiktoria Barlin
Unia Pecquencourt

■ Olimpia Divion
Diana Liśvin
Naprzód M. en Ostr.
Gwiazda Lens 
Fortuna Bethune 
Gwiazda Bully 

W

gier pkt. st. br.
10 18 27—13
10 16 33—15
10 14 23—22
10 12 34—23
10 12 19—14
10 9 16—20

9 . 6 19—23
9 5* 20—24

10 4 15—33
10 0 ę 6—31

KI.ASIE A.

Kurier Hames 
Warta Noyelles 
Ocean C. R.
Wisła Herain 
Fortuna Haillicourt 
Pogoń Marłeś
Unia Bruay 
Polonia Mazing arbę 
Rapid Rouvroy 
Urania Noeux 
Rapid Lens 
Olimpia Avion 
Ruch Garvin 
Naprzód Grenay

gier 
15
15
14
14
15
14
15
15
15
14
15-
15

pkt. 
26
22
21
20
20
19
16
13

st. br. 
70—26 
69—25 
42—20 
57—24 
44--18 
39—25 
30—27

15

11
10
10
4
0

K.S. „Olimpia" Divion urządza zabawę w święta 
Wielkanocy <28 i 29 marca), w sali p. Croeuna. 
Początek o godz. 20-tej.

Ray Famechon mistrzem Europy
Londj-n. — Francuz Ray Famechon wystę

pując ,na ringu w Nottingham, pokonał w 
walce o mistrzostwo bokserskie Europy w 
wadze piórkowej, Anglika Ronnie Claytona.

Seres - Lapebie prowadzą 
w sześciodniówce paryskiej

Kilka, godzin dzieli nas od zakończenia pa
ryskiej sześciodniówki kolarskiej. Walka o 
pierwsze miejsce toczy się pomiędzy trzema 
parami: Seres-Lapebie, Bruylandt-Adrians- 
sens i Schulte Boyen. Wymienione trzy pary 
posiadały w poniedziałek rano przewagę jed
nego okrążenia nad trzema dalszymi parami, 
po 5, 7, itd... nad pozostałymi drużynami.

32—36 |

30—46
25—50
23—40

Komunikat Sekretariatu P.ZJP.N.-u
Sędziowie spotkań dnia 4. kwietnia br. _w>zna- 

ezeni przez kol. prezesa kol. Sędziów Szulca.
W LIDZE

łurtuna Bethune — Wiktoria Barlin sędzia Szulc. 
Olimpia Divion — Rapid Ostncourt, sędziń Tu- 

ba-cliiDiana Lievin — Wicher Houdain, sędzia Leśnik. 
Unia Pecquencourt — Naprzód Montigny en Ostre- 

vent. sędzia Herkt.
Gwiazda Lens — Gwiazda Bully, sędzia Delplace. 

W KLASIE A.
Rapid Lens — Warta Noyelles, sędzia Nowak. 
Wisła Hersin — Pogoń Marlęs, sędzia Czajek, 
tnia Bruai — Ocean C. R., sędzia Ratyczak. 
Rapid Rouvroy — Polonia Mazing., sędzia Kozik. 
Urania Noeux — Olimpia Avrón, sędzia Książek.
Fonon.

Uwaga sportowcy z Divion i okolicy!
K.S. „Olimpia" Divion urządza turniej piłkairki 

•Ha oddziałów młodzieżyw.święta Wielkanocy (28 
i 29 marca) na boisku Place des Eto.les. Cite ..0. 
G-ry odbędą się o piękne Ptitihaty. '

Grają o godz. 13 30 „Ocean < alonne R. • O-

; S

■ X-

■_ ■

: \ x iRSSSSii
(Foto; Associated Press)

Kolarze zmęczeni po całonocnej jeździe. jadą w 
• wchtionym tempie: od lewej ku prawej; Pxier 

Codea-.:. /Emil Ignat i Robert Mignat.

?>oulog'ne, p> 24 godutas u-,
jeszcze przytomności. Dopiero ualsze zabiegi 
lekarskie wzmocniły jej stan i przywróciły, 
przytomność. Stan jej mimo to jest .. żny.

Podejrzenia o pobicie i poranienie Fe itry- 
ewiej padły na jej męża. Ten zrazu nie 
przyznawał się do winy, tłumaczył, że jpał w 
okresie, którym wypadek się zdarzy), itd...

Władze śledcze były jednak innego Jania 
i gdy F. zaczął dawać niejasne i wyn jające 
odpowiedzi, wzięły go w krzyżowy og.eń py
tań. Feutry przyznał się wówczas ć > wiąy. 
Do zajścia pomiędzy nim a żoną di na 
tle domowym.

Sprzedawcy fałszj-wych dolarów 
aresztowani w dep. Somme

.Amiens. — W ub. tygodniu donieśliśmy o 
vuykryciu w Paryżu fałszywych, pozł .anych 
dolarów. Część fałszerzy ujęto na u < jscu, 
część się rozbiegała po Francji i szuka bro
nienia tu i tam. ■

Dwóch wspólników szajki gang L*. ów 
aresztowano w dep. Somme*. Główną 5 H. sie
dzibą była wiogka Moslains pod Peroi e. W 
mieszkaniu ich znaleziono większe ilośr, fał
szywych złotych dolarów.

Aresztowanymi handlarzami są Marceli 
Gagard i Cyryl Mignauw. Obaj zamiA łkali 
w Paryżu.

Komunikat Zarządu GłÓBUet 
Związku 2 D.S.P.

Koledzy! Ze względu na. przewlekanie sie ■ >rawy 
naszych żywotnych interesów z czasu internowa
nia, oraz zniecierpliwienie" się pewnej ilości człon
ków, komunikujemy, że sprawa nasza przek; .ma 
została Szwajcarii za pośrednictwem Ministerstwa 
Kombatantów i jest obecnie w toku badania. Prze
wlekanie się sprawy należy tłumaczyć wytw >rza- 
nł się międzynarodowy sytnacjy gospodarcza i po
lityczny.

Niechźesz, Koledzy, wierzy, w slusznosc nur.ycli 
spraw i w przyszłe ich pozytywne załatwię o i 
me pozwalają się wprowadzać w blyd przez y»- 
niki najmniej kompetentne w tej sprawie. i«z- 
ność sprawy leży po naszej stronie i zostanie za
łatwiona na naszą korzyść.

Apelujemy przy tym do wszystkich człon ów 
należycTch bezpośrednio do Okręgów, a tak * no 
i do Centrali w Paryżu, o jak najszybsze uregulo
wanie składek członkowskich za rok 1947 i t Ma
canie na rok bieżąc;.

Przy tej okazji w nadchodzące dni Świąt *■' lel- 
kanocnycli, składamy Okręgom, Kołom i Czloi m 
najserdeczniejsze życzenia i „Wesołego Alleluja’”.

Zarząd Gl. Zw. 2. D.b. *.
4. rue Le Varrier, Paris ’6)

TROYES <Aube>. — Przypominamy tutej.cej| 
młodzieży polskiej, że kurs języka polskiego rzy, 
Iow. Pomocy Oświatowej odb>-wa się nads co 
wtorek i piątek od godz. 7.30 do 9-ej wiec-o m 
w lokalu P. O., 25, rue P-ay. Poincaró. Z;ax, ty 
przyjmuje p. KosmaJski nauczyciel kursu. Ur-a- 
sza eię Rodziców o zachęcanie starszej młod- i- zy 
do korzystania z tego bezpłatnego kursu j’.\ a 
polskiego.

Wydarzenia dnia
LENS. — W fabryce Isbergucu z *ł 

śmiertelnie pokaleczony i zmarł w szp a 
od rany, robotnik fabryczny Albert Ro*

VALENCIENNES. — Strażnicy celuj St. 
Aybert aresztowali Algerczyka Kamilan Bo- 
rismali, za przemyt narkotyków.

DESVRES. — Rolnik Caffin z rue de Cre- 
marest, popełnił samobójstwo.

PARYŻ. — Policja aresztowali* Gabriela 
Laurier, który należał do spółki gangs .er- 
skiej, która napadła na samochód bankowy 
na rue Bergere.

CLERMONT FERRAND. — Z sklad:ticy 
produktów spożywczych w Alnat skradziono 
8 tony cukru.

VIENNE. — Pod transformator „La Ra- 
vat” znajdujący się w śródmieściu Vienne, 
podłożono pocisk wybuchowy. Pocisk eksplo
dował i wyrządził wielkie szkody.

Nadesłane
Polskie Stronnictwo Ludowe t okazji „S" iąt 

Wielkanocnych”, składa wszystkim Okręgom. Ko
lom, Członkom i sympatykom najserdecznie,) 
życzenia, możliwie dobrego i „Wesołego Alleluja”.

Zarząd Główny P.S.L. we Francji.
*

Związek Kas Wzajemnej Pomocy we Frsnejl i 
okazji śwlęt Wielkanocnych zasyła Okręgom. 
Tow. Kas Wzaj. Pomocy oraz ezł. Tow. i Ich ro
dzinom „Wesołego Alleluja". Zarząd Główny:

ntiłusna trwała do v«. .pozna" -la prź iz Hus- 
sonową wyżej wymienionego Brice’a. Młoda 
kobieta opuściła 1. marca przedsiębiorcę bu
dowlanego i z St. Ló przeniosła Się do Pary 
ża, Kinos błagał ją listownie i telefonicznie 
o nawiązanie zerwanego pożycia, a gdy 
prośby* jego nie pomagały*, wyjechał samo
chodem do Paryża i poprosił o rozmowę z 
„niewierną”.

Niewiasta stanowczo odmówiła powrotu do 
St. Ló. Wówczas K. wystrzelił do niej z re
wolweru. Kula zraniła ją w czoło i niewiasta 
zmarła.

PARYŻ. — Stow. b. Komb. i Eez. Polskich we 
Francji oraz Zw. Inwalidów Woj. R.P. <Zarząd 
G-tówny w Lens) Koło Paryż — zapraszają kole
żanki. kolegów i sympatyków do udziału w wiel
kim balu wiosennym, który odbędzie się w nie
dzielę 28 marca br. o godz. 21 do rana — na 
pięknej sali merostwa V-tej dzielnicy — Place du 
Pantheon, metro: St. Michel, Luxembourg lub 
MauberL Dochód przeznaczony jest dla inwalidów. 

,wdów. sierot i kombatantów znajdujących się w 
ciężkiej si’tuacji materialnej. Orkiestra polska.

Autobus z piłkarzMJiii rozbił się 
w Cote d’Or

3 zabitych — 5 ciężko rannych
DIJON. — Druży na piłkarska F.C. d’Au- 

serey, wracając autobusem z meczu Perrigny, 
uległa wypadkowi. Autobus zarzucił pod 
wioską Longeault i przewrócił się. 13 graczy 
<uaz trzej „kibice” zostali ranni. Dwóch z 
:iich zmarło w drodze do szpitala w Dijon, 
trzeci zakoiiczył życie w szpitalu Auxonne. 
Stan 5 graczy jest groźny*. ,

.Nabożeństwa polskie w dep. Oise
26.III.48 — piątek w DLVY (Oise( o godz. 20 

Droga Krzyżowa z kazaniem.
27.III.48. — O godz. 7 rano spowiedź św., o g. 

14 święcenie potraw w METZ, o godz. 16 święce
nie potraw w BOUILLANCY, o godz. 18 spowiedź 
św. i świecenia potraw w ATGER ST. VINCENT, 
o rodź. 20 spowiedź, św. w BOLTLLANCY.

28.III.48 — Niedziela: o godz. 6.30 sppwied^ św., 
o godz. 7 Rezurekcja w DUVY; o godz. 9 spowiedź 
św., o godz. 11 Msza św., o godz. 14 Nieszpory w 
BOFILLANCY.

Uwaga! święcenie potraw odbędzie się w do
mach. Z nabożeństwem przyjedzie Ks. Rektor Dr 
Czesław Mędzioch.

Nabożeństwa polskie w Seine et Oise
4.IV.1948. — Niedziela w GRISL les LLATRES 

(Seine et Oise) o godz. 8 spowiedź św., o godz. 
9-ej Msza św.

4.IV.48. — Niedziela, w MARINES (Seine et 
Oise), o godz. 11 spowiedź, o godz. 12-ej Msza św.

VIGNIEUX g/SEINE. — Nabożeństwo polskie od
będzie się:

29.III.48 — (Poniedziałek). O godz. 9.80 spo
wiedź św., o godz. 10.30 Msza św., o godz. 18-ej 
Nieszpory.

DAMMAR1ES LES LYS. — Rada Rodzicielska 
zawiadamia, że w niedzielę 28 bm. młodzież z kur- 

wieczorowego odegra w sali p. Młynarka przed- 
teatralne w trzech aktach p. t. „Zaloty 

a kwaterze". Po przedstawieniu rewia p. t. „Od 
Karpat po Bałtyk". W przerwach występy mło
dych muzykantów oraz inne atrakcje. Wieczorem 
od godz. 21-ej całonocna zabawa taneczna. Zapra
szamy wszystkich Rodaków miejscowych i z oko-

VILLERS - ST. Pani. — O.P.O. urządza 28 bm. 
w miejscowości Rieux (Oise) w sali Maillarów, bal 
świąteczny. Początek o 21-ej.

MONT AT AIRE. — Tow. Wzajemnej Pomocy u- 
rządza -8 bm. o godz. 15-ej w sali Oskara, przed
stawienie połączono z występami' dzieci. Wieczo
rem zabawa taneczna.

SEDAN. — Staraniem "Rady Rodzicielskiej w 
Sedanle odbędzie sie dnia 28. marca w sali „Mar
seillaise", wielki ba! polsko-francuski. Początek o 
godz. 20-tej. see

Listę dzieci na wycieczki letnie i półkolonie w 
Sedanle zamyka się 1. kwietnia br. x

Nabożeństwo dla Polaków w Nancy
Zawiadamiam wszystkich Rodaków z Nancy i ca

łej okolicy, źę w niedzielę 28 marca w uroczystość 
Zmartwychwstania Pańskiego odbędzie się nabo
żeństwo polskie w mieście Nancy w Chapelle Du- 
cale o godz. 11-ej.

Okazja do spowiedzi wielkanocnej od godz. 10-ej.
Ks. M. Lasok, duszpasterz polski

MILUZA. — K.T.M. ..Warszawa” urządza 28 bm 
(pierwsze święto Wielkanocne) w sali Bar de Ma- 
drit przedstawienie teatralne połączone z zabawą 
taneczną. Wiele różnych nierpodzlanel: Początek 
) godz. 6 wieczorem.

u. . ,.:u,,

Gaieiies de Mobiliers
rue de Londrcs, 145 — LENS (P. de C.) (36 sd

Duży WYBÓR MEBLI wszelkiego rodzaju
Komplety kuchenne — Jadalnie — Sypialnie —- Kanapy-lóżka — Łóżka itd.

Na żądanie ułatwienia w płaceniu. —• Mówi sie po po.sko ,,,■■■

Drobne Ogłoszenia
Wszelkie listy dotyczące ogioszeA, adresować: „Narodowiec”, LENS (P. de C.).
Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 

ped numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napisać 
cprócz adresu, podany ntaner ogłoszenia.

.....  ... Za ogloszeniai Redakcja nie odpowiada. ...........  ■ ;

PrńCy p<iszukuj«>; 1OO fr.
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej; 
— za każdy dalszy wiersz 25 franków.I

KRAWIEC, Polak deportowany, przybyły nie
dawno z Niemieę, poszukuje pracy w swym zawo
dzie, najchętniej u Rodaka. Ofeity do „Narodow
ca" pod nr. 744.

Zdemobilizowany oficer przyjmie natychmiast 
prace jako SZOFER-MECHANIK. Specjalność sa
mochody amerykańskie/ Oferty do „Narodowca" 
pod nr. 722. , ,

Wolne miejsea I5O fr.
fVa ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
— za każdy dalszy wiersz 48 franków.)

TKALNIA mechaniczna w Parjżu poszukuje: 
SZTOPERKI, PRZYKRECZACY oraz TKACZY. 
Zgłosz. do: ..LAINE-TEX", a7, rue Raymond 
Losserand, PARIS (14°). (745)

Potrzebna NIEWIASTA lub MĘŻCZYZNA, ponad 
lat 60, narodowości polskiej, do pasania bydła u 
rodziny polskiej. Zgłosz. do: MAJOREK, Mas 
Peyrpt par BOURGANE^F (Ci*eusc). (746)

Poszukuje się RODZINY ROLNICZEJ (najmniej 
2 mężczyzn do pracy). Mieszkanie umeblowane do 
dyspozycji. Pisać po francusku do: Lucien GER- 
BER-METZ, J RIBEAUVILLE (lite Rhln). (739)

Duże powodzenie
przez

Drobne ogłoszeni

w a r o d o w e u‘‘
Poszukuje SŁUŻĄCEJ lub KUCHARKI ź refe

rencjami. do rodziny pr>*watnej. zam. w ok. Pa
ryża. Zgłosz. do: J. KOWALSKI. 24, rue d'Au
male, PARIS (9°). (Tel. Trinite 41-69). (731)

Potrzebna zaraz SŁUŹACA-KUCHARKA. Zgłosz. 
do: J. GROEN, Ferme du Glacier, St.-Martin du 
Tertre par Sens (Yonnć). / (732)

SŁUŻACA-KUCHARKA potrzebna do 3-osobo- 
wej rodzinv. Nie ma prania. Zgłosz. do: GLO- 
RIEUX, 94, Bld. de Paris, ROUBAIX (Nord).

(733)

Kupno - Sprzedaż 200 fr.
••za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej 
— za każdy dalszy wiersz W franków.)

Wyjątkowa okazja* Do sprzedania KAWIARNIA 
*z salą na zabawy, jedyna w kolonii polskiej," z 
pierwszorzędnym urządzeniem. Zgłosz. do: Cabinet 
POIRET-KINDTS, 36, rue dc Camblain. AUCHEL 
(P. de C.). (747)
" Do sprzedania w Polsce 8ł£ morgi pola, i-eiej 
klasy, w jednym kawałku, bez budynków, we wsi 
Wierzbna, pow. Jarosław. Cena według ugody. 
Zgłosz. do: Józef SUROWIEC A GARIGNY pat 
SANCERGUES (Cher). (741)

Do sprzedania DOM murowany (9 pokoi, duża 
piwnica, stajnia i duży ogród), 5 minut od ko
palni, przy głównej ezoeie. Zgłosz. do „Narodow
ca" pod nr. 742.

Ze względu na stan zdrowia, do odstąpienia na
tychmiast BZEŹNICTWO z całkowitym urządze
niem, położone w dużej kolonii, w ok. Bilły- 
Montigny. Zgłosz. do: Cafć ŻOŁNIERKIEWICZ. 
103, rue Thiers, LENS (P. de C.). (750)

DOBRA OKAZJA! Sprzedam lub zamienię z oso
bą wyjeżdżającą do Polaki, ł ha. ZIEMI, STO
DOLE l DOM, w samym mieście, 5 m. od pocz- 
Ły, nadająca się na restaurację lub sklep, na po
dobne we Iranc.il. Zgłosz. do; Józef J3ALUC, St.- 
DENIS-les-MARTEL (Lot). (727)

DOM wraz e KAWIARNIA do wydzierżawienia. 
Zgłosz. pod adresem: Halle de Buqueux, CABVIN 
(P. de C.). (714)

II ó ż n . - 200, fr.
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej;
— za każdy dalsZv wiers:- S0 franków.)

OBELGE rzuconą na wdowę Stanisławę SZPALA, 
niniejszjTii odwołuje. — Stanisław BURDELAS. 
LA MACHINE (Nievre). (734)

Połiizukiwaniu IOO tir*
<za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
— za każdy d a I s z v wiersz 25 franków.)

Kuzyna Wojciecha WADOWSKIEGO, ur. w Be- 
.szowie, pow. Stopnicki, zam. prawdopodobnie w 
Północnej Francji, poseukn.ie Antonii WADOW - 
SKI. 12. rue Sans-Raison, POMMEREUIL (Hai
naut). (Belgia). (74S)

Poszukuje się CIEŚLI i MURARZY. Kantyna 
na miejscu. Zgłosz. do: St. FILAK, Entreprise 
Bringer et Tondut, Rue Jean Jaures, CHALIN- 
DREY (Hte Marne) (Tel. 57). (724)

Maria KOCZUR, ze . wsi Jagielnica. pocztń Szći- 
nova Mała. pow. Nysa, poszukuje swevo BRATA, 
który przed wojną zam. we F/ancji. Ktoby wie
dział o jego adresie proszony jest o nadesłanie go 
do: Marla SZUEAN. nie Fontons La Chambotte 
THURGNY (S. et M.). (7371

JMkłlryinunifcilnę 350 fr.
*"za ogłoszenie » 4 wierszach najwyżej: 
— każdy dalszy wiersz 7$ franków >

WDOWA, Hat 28 średniego wzrostu, inteligentna 
z braku znajomości, pragnie poznać KAWALERA 
lub WDOWCA do lat 85, wysokiego wzrostu, w 
celu matrymonialnym. Oferty do: Irfene NOWAK. 
14, rue Dieu, PARIS (10°) (730)

PANNV. PANIE. WDOWI, pragnące zapozna 
w celu ożenku dobrze sytuowanych PANÓW 
proszone są o zwrócenie się do: Polskiej Ageucj 
Matrymonialnej „COLUMBIA". 16. rue Carnot 
LA MADELEINE (Nord). (22 st )

Brata Andrzeja MAKARY, ur. w Krzemażów.- 
ce, woj. Lwowskie, w 19'35 r.. który wyjechał do 
Francji w 1938 r.. poszukuje Józef MAKARA 
Camp D. R. P„ LINDAU-ZECH (Zone Francaise) (Allemagne). <7SS)

Brata Józefa GALESK1EGO. który przed wolna 
GALEMIWą°r„eMrtttUv(^08ene)- ^^"kuje Jw 
TOUTS’, et M ). U Fauboure- BCROUVES

Imprimerle M. KWIATKOWSKI 
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